CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

I\_J-’_

COMERCIO DE MEDELLIN
»ARA ANTIOQUIA

A3l diciembre 2023 Y 2022




///// Russell Bedford £

taking you further

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL

DC 045- 2023 CCMA S
A ,Ios Sefores Miembros de la Junta Dirgctiva de
CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

Opinion

He examinado los estados financieros separados de CAMARA DE COMERCIO DE
MEDELLIN PARA ANTIOQUIA preparados por el periodo comprendido entre el 1 de
enero y el 31 de diciembre de 2023, los cuales comprenden estado de situacion
financiera, estado de resultado integral, estado de cambios en el patrimonio, estado
de flujos de efectivo y las revelaciones que incluyen un resumen de las politicas
contables mas significativas y otra informacién explicativa.

En mi opinidn, los estados financieros separados tomados de registros de contabilidad,
presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situacion financiera
de CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA por el periodo
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, asi como de los
resultados y los flujos de efectivo terminados en dichas fechas, de conformidad con las
Normas Internacionales de Informacién Financiera expuestas en el Nuevo Marco
Normativo reglamentado en el anexo 1 del decreto 2420 de 2015 y demas normatividad
contable emitida.

Fundamento de la opinion

He llevado a cabo esta auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria -NIA- expuestas en el anexo 4.1 y 4.2 del DUR 2420 de 2015 (modificado
por los decretos 2132 de 2016 y 2170 de 2017). Mi responsabilidad, de acuerdo con
dichas normas, se describe mas adelante en la seccidon “Responsabilidades del revisor
fiscal en relacion con la auditoria de los estados financieros”.

Me declaro independiente de CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA
ANTIOQUIA, de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a mi auditoria
de los estados financieros en Colombia, y he cumplido las demas responsabilidades
de ética segun dichos requerimientos. Adicionalmente, considero que la evidencia de
auditoria que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinién.

Otras cuestiones
Los estados financieros separados de CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA
ANTIOQUIA correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2022

fueron auditados la sefora Luz Veny Orrego Munera en representacion de MHM
Contralorias Internacionales S.A. Al respecto, se expresd una opinion no modificada
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sobre dichos estados financieros el dia 10 de marzo de 2023.

Responsabilidad de la administracion y de los responsables de gobierno de la
entidad

La Administracién es responsable por la preparaciéon y correcta presentacion de estos
estados financieros de conformidad con el Nuevo Marco Normativo reglamentado por
las el DUR 2420 de 2015 (Anexo 1) y demas normatividad contable emitida. Esta
responsabilidad incluye: disefiar, implementar y mantener un sistema de control
interno adecuado para la preparacion y presentacion de los estados financieros, libres
de errores significativos, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las politicas
contables apropiadas; asi como efectuar las estimaciones contables que resulten
razonables en las circunstancias.

Adicionalmente, en la preparacién de la informacidn financiera, la administracion es
responsable de la valoracion de la capacidad que tiene la entidad para continuar
como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones
respectivas, teniendo en cuenta la hipdtesis de negocio en marcha. A su vez, los
responsables de gobierno de la entidad deben supervisar el proceso de informacién
financiera de esta.

Responsabilidad del Revisor Fiscal

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable que los estados financieros en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y expresar una
opinion sobre los estados financieros adjuntos, realizando una auditoria de
conformidad con las Normas de Aseguramiento de la Informacién. Seguridad
razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia,
siempre detecte una incorreccidn material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas
gue los usuarios toman basandose en los estados financieros.

Como parte de una auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de
Auditoria aceptadas en Colombia, apliqué mi juicio profesional y mantuve una actitud
de escepticismo profesional durante toda la auditoria.
También:

e Evalué la adecuacion de las politicas contables aplicadas y la razonabilidad de

las estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por la
direccion.
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e Conclui sobre lo adecuado de la utilizacidn, por la direccién, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandome en la evidencia de
auditoria obtenida, conclui que no existe una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en
funcionamiento.

e Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha
de mi informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden
ser causa que la entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Comuniqué a los responsables del gobierno, entre otras cuestiones, el alcance
y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identifiqué en el transcurso de la auditoria.

Informacion sobre otros asuntos legales y reglamentarios.

Ademas, informo que durante el afio 2023, la entidad, ha llevado su contabilidad
conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en
los libros de contabilidad y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos
y a las decisiones de la Junta Directiva; la correspondencia, los comprobantes de las
cuentas y los libros de actas se llevan y se conservan debidamente; y la entidad ha
efectuado la liquidacién y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral. Los
administradores dejaron constancia en el informe de gestion de que no entorpecieron
la libre circulacion de las facturas de sus proveedores de bienes y servicios, esto en
cumplimiento del articulo 87 paragrafo 2 de la ley 1676 del 2013.

Opinion sobre el control interno y cumplimiento legal normativo.

Para dar cumplimiento a lo requerido en los articulos 1.2.1.2. y 1.2.1.5. del Decreto
Unico Reglamentario 2420 de 2015 modificado por el decreto 2496 de 2015, en
desarrollo de las responsabilidades del Revisor Fiscal contenidas en los numerales 1°
y 3° del articulo 209 del Cédigo de Comercio, tengo la obligaciéon de pronunciarme
sobre el cumplimiento de las nhormas legales e internas y sobre lo adecuado del control
interno.

Mi trabajo se efectué mediante la aplicacion de pruebas para evaluar el grado de
cumplimiento de las disposiciones legales y normativas por la administracién de la
entidad, asi como del funcionamiento del proceso de control interno, el cual es
igualmente responsabilidad de la administracidn. Para efectos de la evaluacién del
cumplimiento legal y normativo utilicé los siguientes criterios:

o Normas legales que afectan la actividad de la entidad;
. Estatutos de la entidad;
o Actas de la junta directiva.
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Para la evaluacién del control interno, utilicé como criterio el modelo COSO III ERM.
Este modelo es de uso obligatorio para la entidad y es un referente aceptado
internacionalmente para configurar un proceso adecuado de control interno.

El control interno de una entidad es un proceso efectuado por los encargados del
gobierno corporativo, la administracion y otro personal, designado para proveer
razonable seguridad en relacién con la preparacion de informacion financiera confiable,
el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro de un alto nivel de
efectividad vy eficiencia en las operaciones.

El control interno de una entidad incluye aquellas politicas y procedimientos que (1)
permiten el mantenimiento de los registros que, en un detalle razonable, reflejen en
forma fiel y adecuada las transacciones y las disposiciones de los activos de la entidad;
(2) proveen razonable seguridad de que las transacciones son registradas en lo
necesario para permitir la preparacion de los estados financieros de acuerdo con el
marco técnico normativo aplicable y que los ingresos y desembolsos de la entidad
estan siendo efectuados solamente de acuerdo con las autorizaciones de la
administraciéon y de aquellos encargados del gobierno corporativo; y (3) proveer
seguridad razonable en relacién con la prevencion, deteccidén y correccién oportuna de
adquisiciones no autorizadas, y el uso o disposicién de los activos de la entidad que
puedan tener un efecto importante en los estados financieros.

También incluye procedimientos para garantizar el cumplimiento de la normatividad
legal que afecte a la entidad, asi como de las disposiciones de los estatutos y de los
organos de administracion, y el logro de los objetivos propuestos por la administracion
en términos de eficiencia y efectividad organizacional.

Debido a limitaciones inherentes, el control interno puede no prevenir, o detectar y
corregir los errores importantes. También, las proyecciones de cualquier evaluacion o
efectividad de los controles de periodos futuros estan sujetas al riesgo de que los
controles lleguen a ser inadecuados debido a cambios en las condiciones, o que el
grado de cumplimiento de las politicas o procedimientos se pueda deteriorar.

Esta conclusion se ha formado con base en las pruebas practicadas para establecer si
la entidad ha dado cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias, y a las
decisiones la Junta Directiva, y mantiene un sistema de control interno que garantice
la efectividad y eficiencia de las operaciones, la confiabilidad de la informacion
financiera y el cumplimiento de las leyes y regulaciones aplicables. Las pruebas
efectuadas, fueron desarrolladas por mi durante el transcurso de mi gestion como
revisor fiscal y en desarrollo de mi estrategia de revisoria fiscal para el periodo.
Considero que los procedimientos seguidos en mi evaluaciéon son una base suficiente
para expresar mi conclusion.

Opinion sobre el cumplimiento legal y normativo
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En mi opinién, la entidad ha dado cumplimiento a las leyes y regulaciones aplicables,
asi como a las disposiciones estatutarias y de la junta directiva, en todos los aspectos
importantes.

Opinion sobre la efectividad del sistema de control interno

Mi evaluacién del modelo estandar de control interno COSO III. efectuada con el
propdsito de establecer el alcance de mis pruebas de auditoria, puso de manifiesto
gue el sistema de control interno adoptado por la administracion es adecuado segun
mi evaluacion realizada aplicando la Norma Internacional de Trabajos para Atestiguar
3000 aceptada en Colombia con el objeto de asegurar en forma razonable el adecuado
tratamiento de la informacion contable y financiera de la entidad.

b

MA ILEN PINEDA COSME

isora Fiscal

T.P. No. 118123-T

En representacion de UT Russell Bedford Colombia

A

Medellin, 23 de febrero de 2024
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1. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADO
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)
'g_d A 31 de Diciembre

CAMARA DE COMERCIO®
DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

Notas” 2023 " 2022 Variacion % Participacion %
ACTIVO
Activo corriente 129,035,131 96,554,540 ‘ 34 29.83
Efectivo y equivalentes de efectivo 13 70,114,520 63,060,318 ‘ 11 16.21
Activos Financieros a valor razonable a través
15 51,878,225 27,802,553 fn 87 11.99

de Resultados
Cuentas por cobrar comerciales y otras

P Y 14 7,042,386 5,691,669 A 24 1.63
cuentas por cobrar
Activo no corriente 303,561,527 263,851,293 15 70.17
Cuentas por cobrar comerciales y otras
cuentas por cobrar 14 718,883 889,905 * -19 0.17
Inversiones Subsidiarias 16 153,912,761 113,954,120 ‘ 35 35.58
Inversiones Asociadas 17 3,936,548 3,132,076 ‘ 26 0.91

. ) . |
Activos financieros a valor razonable con 18 21,646,890 21,366,337 1 5.00
efecto en ORI
Propiedades, planta y equipo 19 122,371,890 123,438,121 ==» -1 28.29
Propiedades de inversiones " 20 974,554 1,070,734 ‘ -9 0.23
TOTAL DE ACTIVOS 432,596,658 360,405,833 il 20 100.00
PASIVO
Pasivo corriente 26,934,097 19,562,029 i 38 77.12
Préstamos y Obligaciones 21 747,649 2,375,007 ‘ -69 2.14
ial

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas 14,646,099 10,483,108
por pagar 22 A 40 41.94
Beneficios a empleados 23 5,654,677 4,560,198 ‘ 24 16.19
Provisiones 24 5,717,720 2,005,782 A 185 16.37
Pensiones de jubilacién 26 91,405 102,816 * -11 0.26
Otros Pasivos no financieros 25 75,648 35,118 ‘ 115 0.22
Pasivo no corriente 7,991,116 9,366,380 Wl -15 22.88
Préstamos y Obligaciones 21 609,251 788,855 W -23 1.74
Pensiones de jubilacién 26 292,846 369,221 -21 0.84
Otros pasivos no financieros 25 7,089,018 8,208,304 * -14 20.30
TOTAL DE PASIVOS 34,925,213 28,928,409 :: 21 100.00
PATRIMONIO
Fondo social 27 96,053,994 96,053,994 => 0 24.15
Superavit de capital 27 63,261 812,551 Wl -92 0.02
Resultados del ejercicio 27 65,913,467 44,111,591 fp 49 16.57
Resultado de ejercicios anteriores 27 216,387,112 120,991,665 ‘ 79 54.41
\Cj:znancnas retenidas por adopcion por primera 27 5,310,150 55,844,716 W 0 1.34
Otros resultados integrales 28 13,943,460 13,662,906 fp 2 3.51
TOTAL DE PATRIMONIO 397,671,445 331,477,424 :: 20 100.00

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 432,596,658 360,405,833 [

RODRIGO S DEL\C;\;DO“RODRI'GUEZ
" v J¢fe Contabilidad
Tarjeta Profesional 59563 - T
(Ver certificacion Adjunta) w .

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS SANDRA MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva Revisor Fiscal
Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 118123 - T
(Ver certificacion Adjunta) En representacién de UT Russell
Bedford Colombia
(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompafan son parte integrante de los estados financieros



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

2. ESTADO DE RESULTADOS SEPARADOS
CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA, CCMA

( ESTADO DE RESULTADOS
Por el periodo comprendido entre el 1 enero y 31 Diciembre
CAMARA DE COMERCIO® . . .
DE MEDELLIN PARA ANTIOGUIA (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)
Notas 2023 2022 Variacion % Participacion %
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 127,510,810 111,232,018 f4p 14.63 100.00
Ingresos de actividades ordinarias g 29 127,510,810 111,232,018 Q 14.63 100.00
GASTOS ANTES DE AMORTIZACION,
) 115,455,012  -89,384,683 fp 29.17 -90.55

DEPRECIACION Y PROVISIONES
Gastos de Administracion y Ventas 30 -115,455,012 -89,384,683 Q 29.17 -90.55

EXCEDENTE ANTES DE AMORTIZACION,
DEPRECIACION Y PROVISIONES

12,055,799 21,847,336 [

Depreciaciones 30 -3,590,168 -2,582,385 * 39.03 -2.82
Amortizaciones 30 -146,718 NA -0.12
Provisiones 30 -4,934,188 -1,355,348 ‘ 264.05 -3.87
EXCEDENTE O DEFICIT ACTIVIDADES

3,384,725 17,909,603 ] -81.10 2.65
ORDINARIAS
MAS INGRESOS FINANCIEROS, METODO DE
PARTICIPACION, DIVIDENDOS Y OTROS 66,379,402 32,262,257 ‘ 105.75 52.06
Ingresos Financieros " 34 19,883,318 7,835,264 i 153.77 15.59
Metodo De Participacion Ingreso g 32 41,158,913 22,036,045 * 86.78 32.28
Dividendos " 33 616,463 249,100 #p 147.48 0.48
Otros Ingresos 31 4,720,708 2,141,847 dp 120.40 3.70
MENOS GASTOS FINANCIEROS, METODO DE
PARTICIPACION Y OTROS GASTOS -3,850,659 -6,060,269 s -36.46 -3.02
Gastos Financieros 34 -417,936 -2,633,579 * -84.13 -0.33
Metodo De Participacion Gasto 35 NA 0.00
Otros Gastos 36 -3,432,723 -3,426,690 =» 0.18 -2.69
EXCEDENTE NETO RESULTADO INTEGRAL DEL 65,013,467 44,111,591 [ 49.42 51.69

PERIODO

RODRIGO'DH JZSUS DELGADO RODRIGUEZ

Jefe Contabilidad
. . Tarjeta Profesional 59563 - T
&! (Ver certificacién Adjunta) A u)wﬁ,\

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS ANDRA MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva Revisor Fiscal

Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 118123 - T
(Ver certificacion Adjunta) En representacién de UT Russell

Bedford Colombia
(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompaiian son parte integrante de los estados financieros
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CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

3. OTRO RESULTADO INTEGRAL SEPARADOS

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
OTRO RESULTADO INTEGRAL

CAMARAID-E COI mercioe (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA Ano terminado al 31 de diciembre

NOTA 2023 2022
UTILIDAD NETA 65,913,467 44,111,591
Otro resultado integral
Inversiones patrimoniales con
efecto en otros resultados 28 280,553 -1,336,373
integrales
Total otro resultado integral que
no se reclasificara al resultado del 280,553 -1,336,373
periodo, neto de impuestos

RESULTADO INTEGRAL TOTAL 66,194,020 42,775,218

\ \\,
VA—
RODRI ELGADO RODRIGUEZ
Jefe Contabilidad

Tarjeta Profesional 59563 - T
) ' (Ver certificacién Adjunta) A\ WJA

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS SANRRA MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva Revisor Fiscal

Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 118123 -T

(Ver certificacion Adjunta) En representacion de UT Russell Bedford

(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompaian son parte integrante de los estados financieros



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

4. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADOS

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA, CCMA

c ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
CAMARA DE COMERCIO*®
DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

3 Resultados
Superavit Resultado .
Fondo ) Reservas L. Ejercicios
Capital del ejercicio .
Anteriores

Saldo al 31 de Diciembre

96,053,994 812,551 29,052,997 91,938,669

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Ganancias
) Otros
retenidas por . )
. resultados Total patrimonio
adopcion por
integrales

primera vez

55,844,716 14,999,279 288,702,206

de 2021

Traslado de excedentes -29,052,997 29,052,997

Variacion de Utilidad en el afio 44,111,591

Valoracion inversiones
Saldo al 31 de Diciembre

44,111,591

-1,336,373 -1,336,373

55,844,716 13,662,906 331,477,424

96,053,994 812,551 44,111,591 120,991,665
de 2022
Traslado de excedentes -44,111,591 44,111,591
Reallzagon de aFiopC|on de 749,290 51,283,856
ganancias retenidas
Utilidad neta 65,913,467

Otros resultados integrales
Saldo al 31 de Diciembre

96,053,994
de 2023

63,261 65,913,467 216,387,112

LGADO RODRIGUEZ
Jefe Contabilidad

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS ROD
Presidenta Ejecutiva
Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 59563 - T

(Ver certificacion Adjunta) (Ver certificacion Adjunta)

-50,534,566

65,913,467

280,553 280,553

5,310,150 13,943,460 397,671,445

Tarjeta Profesional 118123 - T
En representacion de UT Russell
(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompaiian son parte integrante de los estados financieros



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

5. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO SEPARADOS

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA, CCMA
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

c (Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

S MMEDELLIN PARA ANIOGUIA
2023 2022

Excedente neto del afio 65,913,467 44,111,591
Ajustadas por:
Depreciacién de propiedades, planta y equipo 3,590,168 2,582,385
Provisiones 4,934,188
Amortizacién leasing operativo 146,718
Método de participaciéon subsidiaria , neto -40,969,208 -21,392,324
Método de participaciéon Asociada -189,704 -643,721
Ajuste inversiéon en subsidiaria -83 -123
Efecto valoracién de inversiones a valor razonable -6,474,974 -1,838,610
Deterioro de cuentas por cobrar comerciales 29,998 3,139
Castigos de cartera -52,524
Pérdida en baja o retiro de activos 10,326
Variaciéon Swap 1,497,088
Contingencias -1,222,250 1,351,425
Cuentas por cobrar -1,209,693 2,212,283
Cuentas por pagar 4,442,335 5,642,112
Pensiones de jubilacién -87,786 -121,961
Otros pasivos no financieros -1,078,756 2,035,772
Pasivos laborales 1,094,479 401,228
Efectivo neto generado en las actividades de operacién 28,918,900 35,798,088
Adquisiciones de propiedades, planta y equipo -2,574,476 -201,314
Venta de propiedad,planta y equipo
(_taplta'llzauon de rendimientos de inversiones instrumentos 268,898
financieros
Aumento de inversiones en instrumentos financieros -39,116,768 -29,209,549
Liguidacién de instrumentos financieros 21,784,967 36,300,000
Capitalizacion de inversiones Asociadas -614,768 -2,503,860
Dividendos recibidos 1,010,650 703,820
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversiéon -19,779,292 5,089,097
Intereses Prestamos -278,444 -2,819,750
Aumento de obligaciones financieras 976,454
Pago de obligaciones financieras -2,783,416 -32,274,889
Efectivo neto generado por las actividades de financiacién -2,085,406 -35,094,639
Increme_nto / (decremento) neto del efectivo y equivalentes 7,054,201 5,792,546
de efectivo
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzd del afio 63,060,318 57,267,772

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL ANO 70,114,520 63,060,318

‘ Jefe Contabilidad
) Tarjeta Profesional 59563 -
[u (Ver certificaciéon Adjunta)—

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva evisor Fiscal

Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 118123 - T
En representaciéon de UT Russell

Bedford Colombia
(Ver dictamen adjunto)

(Ver certificaciéon Adjunta)

Las notas que se acompafnan son parte integrante de los estados financieros



CCMA

Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

6. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS CLASIFICADO PUBLICO -

PRIVADO

@ CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

CAMARA DE COMERCIO®
DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes de efectivo
Instrumentos Financieros Inversiones

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Inversiones Subsidiarias

Inversiones Asociadas

Activos financieros a valor razonable

Propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversiones

A 31 de Diciembre
(Cifras expresadas en miles de pesos)

2023
PUBLICO

117,522,033
58,693,489
51,878,225

6,950,318

128,835,364
236,601

5,252,319
122,371,890
974,554

246,357,397

2022
PUBLICO

82,364,045
48,928,616
27,802,553

5,632,876

130,194,144
432,971

5,252,319
123,438,121
1,070,734

212,558,189

2023
PRIVADO

11,513,098
11,421,030

92,067

174,726,164
482,283
153,912,761
3,936,548
16,394,572

186,239,261

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS CLASIFICADOS EN PUBLICO Y PRIVADO

2022

PRIVADO TOTAL 2022
14,190,496 129,035,131 96,554,540
14,131,703 70,114,520 63,060,318
51,878,225 27,802,553
58,793 7,042,386 5,691,669
133,657,149 303,561,527 263,851,293
456,934 718,883 889,905
113,954,120 153,912,761 113,954,120
3,132,076 3,936,548 3,132,076
16,114,018 21,646,890 21,366,337
122,371,890 123,438,121
974,554 1,070,734

147,847,644 432,596,658 360,405,833

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones Financieras

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar
Beneficios a empleados

Provisiones

Pensiones de jubilacion

Otros pasivos no financieros

PASIVO NO CORRIENTE
Obligaciones financieras

pensiones de jubilacion

Otros pasivos no financieros

PATRIMONIO

Fondo social

Superavit de capital

Resultados del ejercicio

Resultado de ejercicios anteriores

Ganancias retenidas por adopcion por primera vez
Otros resultados integrales

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

25,606,749
747,649
13,498,933
5,552,818
5,640,296
91,405
75,648

7,902,988
609,251
292,846

7,000,890

33,509,737

48,496,978
63,261
27,425,118
141,119,645
-5,966,815
1,709,472

212,847,660

246,357,397

17,839,613
2,375,007
9,298,868
4,247,861
1,779,942

102,816
35,118

9,296,035
788,855
472,037

8,035,143

27,135,648

48,496,978
812,551
24,084,831
72,080,836
38,237,873
1,709,472

185,422,541

1,327,348

1,148,065
101,859
77,424

88,128

88,128

1,415,476

47,557,016

38,488,349
75,267,467
11,276,965
12,233,987

184,823,785

1,619,600 26,934,097 19,459,213
747,649 2,375,007

1,184,240 14,646,999 10,483,108
312,337 5,654,677 4,560,198
123,024 5,717,720 1,902,966
91,405 102,816

75,648 35,118

173,161 7,991,116 9,469,196
609,251 788,855

292,846 472,037

173,161 7,089,018 8,208,304

1,792,761 34,925,213 28,928,409

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS
Presidenta Ejecutiva

Cédula 42969302

(Ver certificacion Adjunta)

( \ )
A u <
RODRIG:ﬁ;J S

12,558,189

186,239,261

DELGADO RODRIGUEZ
Jefe Contabilidad
Tarjeta Profesional 59563 - T
(Ver certificacion Adjunta)

47,557,016 96,053,994 96,053,994
63,261 812,551
20,026,760 65,913,467 44,111,591
48,910,829 216,387,112 120,991,665
17,606,843 5,310,150 55,844,716
11,953,434 13,943,460 13,662,906
146,054,883 397,671,445 331,477,424
147,847,644 432,596,658 360,405,833
SA MILENA PINEDA COSME

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 118123 - T

En representacion de UT Russell Bedford
Colombia

(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompafian son parte integrante de los estados financieros
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CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

7. ESTADO DE RESULTADOS SEPARADOS CLASIFICADO PUBLICO - PRIVADO

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL CLASIFICADOS EN PUBLICO Y PRIVADO
( Por el periodo comprendido entre el 1 enero y 31 Diciembre

CAMARADE COMERCIO® (Cifras expresadas en miles de pesos)
DF MEDELLIN PARA ANTIOQUIA

,2023 ,2022 | 2023 ‘ | 2022 ‘ ‘ TOTAL 2023 ‘ ‘ TOTAL 2022

PUBLICO PUBLICO PRIVADO PRIVADO
INGRESOS ACTIVIDADES ORDINARIAS 126,146,471 109,923,118 1,364,340 1,308,900 127,510,810 111,232,018
Ingresos Actividades Ordinarias 126,146,471 109,923,118 1,364,340 1,308,900 127,510,810 111,232,018
SASIOS ANTES [ LRI EACER, -109,783,152 -85,720,341 -5,671,859 -3,664,342( | -115,455,012 -89,384,683
DEPRECIACION Y PROVISIONES
Gastos de Administraciony Ventas -109,783,152 -85,720,341 -5,671,859 -3,664,342 -115,455,012 -89,384,683
Personal -47,952,510 -40,156,710 -3,479,777 -2,855,414 -51,432,287 -43,012,125
Honorarios -18,380,516 -13,889,031 -670,679 -327,247 -19,051,195 -14,216,279
Impuestos -363,005 -334,773 -363,005 -334,773
Arrendamientos -1,893,458 -1,291,353 -35,377 -77,520 -1,928,835 -1,368,873
Contribuciones Y Afiliaciones -12,501,309 -4,963,357 -276,688 -124,488 -12,777,997 -5,087,845
Seguros -896,038 -655,896 -4,402 -900,440 -655,896
Servicios -10,861,062 -10,643,547 -183,523 -122,751 -11,044,585 -10,766,299
Gastos Legales -1,275,682 -232,489 -1,275,682 -232,489
Mant. Y Reparaciones -7,978,124 -7,122,841 -509,025 -1,377 -8,487,148 -7,124,218
Adecuacion E Instalacion -208,044 -189,319 -33,242 -241,285 -189,319
Gastos De Viaje -786,268 -908,970 -27,016 -2,261 -813,284 -911,231
Diversos -4,987,884 -3,822,606 -210,884 -103,783 -5,198,768 -3,926,389
GASTOS DE VENTA -1,699,253 -1,509,449 -241,246 -49,500 -1,940,500 -1,558,949
Publicidad Prop. Y Prom. -1,699,253 -1,509,449 -241,246 -49,500 -1,940,500 -1,558,949
Comisiones
EXCEDENTE'.ANTES PO IZAC O, 16,363,319 -4,307,520 -2,355,442 12,055,799 21,847,336
DEPRECIACION Y PROVISIONES
Depreciaciones -3,5690,168 -2,682,385 -3,590,168 -2,5682,385
Amortizaciones -146,718 -146,718
Provisiones -4,931,230 -1,308,687 -2,959 -46,661 -4,934,188 -1,355,348

EXCEDENTE O DEFICIT ACTIVIDADES ORDINARIAS 7,695,203 20,311,706 -4,310,478 -2,402,104 3,384,725 17,909,603

MAS INGRESOS FINANCIEROS, METODO DE

21,898,710 8,873,968 44,480,692 23,388,289 66,379,402 32,262,257
PARTICIPACION, DIVIDENDOS Y OTROS
Ingresos Financieros 17,324,729 6,876,970 2,558,589 958,294 19,883,318 7,835,264
Metodo de Participacion Ingreso 41,158,913 22,036,045 41,158,913 22,036,045
Dividendos 616,463 249,100 616,463 249,100
Otros Ingresos 4,573,981 1,996,998 146,728 144,850 4,720,708 2,141,847
AN ROV EIODO R -2,168,795 -5,100,843 -1,681,864 -959,426 -3,850,659 -6,060,269
PARTICIPACION Y OTROS GASTOS
Gastos Financieros -410,816 -2,671,681 -7,119 -61,897 -417,936 -2,633,579
Metodo de Participacion Gasto
Otros Gastos -1,757,979 -2,529,162 -1,674,745 -897,529 -3,432,723 -3,426,690

EXCEDENTE NETO RESULTADO INTEGRAL DEL

27,425,118 24,084,831 38,488,349 20,026,760 65,913,467 44,111,591
PERIODO

\ \
- ~aguil
WZ&! Jefe Contabilidad
LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS Tarjeta Profesional 59563 - T ANDRA MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva (Ver certificacién Adjunta) Revisor Fiscal
Cédula 42969302 Tarjeta Profesional 118123 - T
(Ver certificacion Adjunta) En representacién de UT Russell

Bedford Colombia
(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompafian son parte integrante de los estados financieros
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CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

8. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO SEPARADOS CLASIFICADOS PUBLICO - PRIVADO

CAMARA DE COMERCIO DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA, CCMA

'( ' ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CLASIFICADOS EN PUBLICO Y PRIVADO
CAMARA DE COMERCIO® (Cifras expresadas en miles de pesos)
DE MEDELLIN PARA ANTIOQUIA
Ganancias Ganancias
Resultad tenid (o] Resultad! tenid Ot
. Superavit Resultado e-su .a. o0s  retenidas ros Total . Superavi Resultado e.su _a_ 0 retenicas ros Total
Fondo social . L Ejercicios por resultados . . Fondo social 5 Reservas L Ejercicios por resultados ) . Total
. Capital  del ejercicio . . ) patrimonio A t Capital ) del ejercicio ) ) 3 patrimonio ) )
Publico . . Anteriores adopcion integrales L Privado ) Privado . Anteriores  adopcion  integrales . patrimonio
publico Publico ) A ) Publico privado Privado . A A Privado
Publico por primera  Publico Privado  porprimera  privado
vez publico vez privado

Saldo al 31 de diciemb

aidoal 3L dediclembre  18.496,978 812,551 14,695,837 57,384,999 38,237,873 1,391,256 161,019,494 47,557,016 14,357,160 34,553,669 17,606,843 13,608,023 127,682,712 288,702,206
de 2021

Traslado de excedentes 14,695,837 14,695,837 14,357,160 14,357,160

Utilidad neta 24,084,831 24,084,831 20,026,760 20,026,760 44,111,591
Valoracion inversiones 318,216 318,216 -1,654,589 -1,654,589 -1,336,373
Saldo al 31 de diciembre

de 2022 48,496,978 812,551 24,084,831 72,080,836 38,237,873 1,709,472 185,422,541 47,557,016 20,026,760 48,910,829 17,606,843 11,953,434 146,054,883 331,477,424
e

Traslado de excedentes 24,084,831 24,084,831 20,026,760 20,026,760

Realizacién de adopcion de

ganancias retenidas -749,290 44,953,978 -44,204,688

Utilidad neta 27,425,118 27,425,118 38,488,349 38,488,349 65,913,467
Valoracién inversiones 6,329,879 -6,329,879 280,553 280,553 280,553

Saldo al 31 de diciembre
de 2023

b *
W\
RODRIGO\DE[IEUS DELGADO RODRIGUEZ

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS efe Contabilidad SANDRA MILENA PINEDA COSME
Presidenta Ejecutiva Tarjeta Profesional 59563 - T Revisor Fiscal

Cédula 42969302 (Ver certificacion Adjunta) Tarjeta Profesional 118123 - T
(Ver certificacion Adjunta)

48,496,978 63,261 27,425,118 141,119,645 -5966,815 1,709,472 212,847,660

47,557,016

38,488,349 75,267,467 11,276,965 12,233,987 184,823,785) 397,671,445

En representacion de UT Russell Bedford Colombia
(Ver dictamen adjunto)

Las notas que se acompaiian son parte integrante de los estados financieros



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

9. CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
Medellin, 16 febrero 2024

Los suscritos Representante Legal y El jefe de Unidad de Gestién Contable de la Cdmara de
Comercio de Medellin para Antioquia, certificamos que los estados financieros separados de
la Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2022 han sido tomados de los libros y que antes de
ser puestos a su disposicion y de terceros hemos verificado las siguientes afirmaciones
contenidas en ellos:

a) Todos los activos y pasivos incluidos en los estados financieros separados de La Entidad
al 31 de diciembre de 2023 y 2022 existen y todas las transacciones incluidas en dichos
estados se han realizado durante el afio terminado en esa fecha.

b) Todos los hechos econdmicos realizados por La Entidad durante el afio terminado el 31
de diciembre de 2023 y 2022 han sido reconocidos en los estados financieros separados.

c) Los activos representan probables beneficios econdmicos futuros (derechos) y los
pasivos representan probables sacrificios econdmicos futuros (obligaciones), obtenidos
0 a cargo de La Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

d) Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados, de acuerdo con
las Normas Internacionales de Informacidn Financiera (NIIF) tal como han sido
adoptados en Colombia y sus correspondientes interpretaciones (CINIIF) emitidas por la
International Accounting Standards Board (IASB).

e) Todos los hechos econdmicos que afectan a La Entidad han sido correctamente
clasificados, descritos y revelados en los estados financieros separados.

J&admﬁolu W\

LINA MARIA VELEZ DE NICHOLLS RODRIGO SUS DELGADO RODRIGUEZ
Representante Legal Jefe Contabilidad
Cédula 42.969.302 Tarjeta Profesional No. 59563-T
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10.NOTAS Y REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

10.1 Nota 1 Entidad reportante

La Cadmara de Comercio de Medellin para Antioquia (CCMA) surgid a principios del siglo XX y
desde entonces su historia es también la historia del comercio y la industria en el
Departamento. Esta Entidad centenaria fue creada por solicitud de los principales
empresarios de Antioquia, mediante Decreto ejecutivo especial 949 firmado el 28 de
noviembre de 1904 por el presidente de la republica Rafael Reyes.

Con la eficacia como meta, en 1931 el Estado delegd a las Cdmaras de Comercio del pais, el
manejo del sistema de Registro Publico Mercantil y posteriormente, la administracion de
Registro Unico de Proponentes, asi como el Registro de Entidades Sin Animo de Lucro. De
conformidad con la Ley 1558 de Julio 10 de 2012, El ministerio de comercio, Industria y
turismo delegd en la Cdmara de Comercio el Registro Nacional de Turismo.

La CCMA es persona juridica de derecho privado, de cardcter corporativo, gremial y sin
animo de lucro, administrada y gobernada por los comerciantes matriculados en el
respectivo registro mercantil que tengan la calidad de afiliados. La CCMA es una entidad
colombiana y tiene su domicilio principal en la ciudad de Medellin, ubicada en la carrera 46 #
52 — 82. Son creadas de oficio o a solicitud de los comerciantes mediante acto administrativo
del Gobierno Nacional y adquieren personeria juridica en virtud del acto mismo de su
creacioén, previo cumplimiento de los requisitos legales exigidos para el efecto y verificacion
de su sostenibilidad econdmica que garantice el cumplimiento eficiente de sus funciones.

Funciones de las cdmaras de comercio. Las camaras de comercio ejerceran las funciones
sefialadas en el articulo 86 del Cédigo de Comercio y en las demds normas legales y
reglamentarias y las que se establecen a continuacion:

1. Servir de érgano consultivo del Gobierno Nacional y, en consecuencia, estudiar los
asuntos que éste someta a su consideracién y rendir los informes que le soliciten sobre la
industria, el comercio y demds ramas relacionadas con sus actividades;

2. Adelantar, elaborar y promover investigaciones y estudios juridicos, financieros,
estadisticos y socioecondmicos, sobre temas de interés regional y general, que contribuyan

al desarrollo de la comunidad y de la regién donde operan;

3. Llevar los registros publicos encomendados a ellas por la ley y certificar sobre los actos y
documentos alli inscritos;

4. Recopilar y certificar la costumbre mercantil mediante investigacion realizada por cada
Camara de Comercio dentro de su propia jurisdiccién. La investigacion tendrd por objeto

14



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

establecer las practicas o reglas de conducta comercial observadas en forma publica,
uniforme, reiterada y general, siempre que no se opongan a normas legales vigentes;

5. Crear centros de arbitraje, conciliacién y amigable composicidn por medio de los cuales se
ofrezcan los servicios propios de los métodos alternos de solucién de conflictos, de acuerdo
con las disposiciones legales;

6. Adelantar acciones y programas dirigidos a dotar a la regidon de las instalaciones
necesarias para la organizacién y realizacidon de ferias, exposiciones, eventos artisticos,
culturales, cientificos y académicos, entre otros, que sean de interés para la comunidad
empresarial de la jurisdiccidn de la respectiva CdAmara de Comercio;

7. Participar en la creaciéon y operacion de centros de eventos, convenciones y recintos
feriales de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 1558 de 2012 y las demds normas que las
sustituyan, modifiquen o adicionen;

8. Promover la formalizacion, el fortalecimiento y la innovacién empresarial, asi como
desarrollar actividades de capacitacion en las areas comercial e industrial y otras de interés
regional, a través de cursos especializados, seminarios, conferencias y publicaciones;

9. Promover el desarrollo regional y empresarial, el mejoramiento de la competitividad y
participar en programas nacionales de esta indole;

10. Promover la afiliacién de los comerciantes inscritos que cumplan los requisitos sefialados
en la ley, con el fin de estimular la participacion empresarial en la gestién de las camaras de
comercio y el acceso a los servicios y programas especiales;

11. Prestar servicios de informacién empresarial originada exclusivamente en los registros
publicos, para lo cual podran cobrar solo los costos de produccién de la misma;

12. Prestar servicios remunerados de informacion de valor agregado que incorpore datos de
otras fuentes;

13. Desempenar y promover actividades de veeduria civica en temas de interés general de
su correspondiente jurisdiccidn;

14. Promover programas, y actividades en favor de los sectores productivos de las regiones
en que les corresponde actuar, asi como la promocion de la cultura, la educacién, la
recreacion y el turismo;

15. Participar en actividades que tiendan al fortalecimiento del sector empresarial, siempre y

cuando se pueda demostrar que el proyecto representa un avance tecnoldgico o suple
necesidades o implica el desarrollo para la region;

15



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

16. Mantener disponibles programas y servicios especiales para sus afiliados;

17. Disponer de los servicios tecnolédgicos necesarios para el cumplimiento y debido
desarrollo de sus funciones registrales y la prestacién eficiente de sus servicios;

18. Publicar la noticia mercantil de que trata el numeral 4 del articulo 86 del Cddigo de
Comercio, que podrd hacerse en los boletines u érganos de publicidad de las cdmaras de
comercio, a través de Internet o por cualquier medio electrénico que lo permita;

19. Realizar aportes y contribuciones a toda clase de programas y proyectos de desarrollo
econdémico, social y cultural en el que la Nacidon o los entes territoriales, asi como sus
entidades descentralizadas y entidades sin danimo de lucro tengan interés o hayan
comprometido sus recursos;

20. Participar en programas regionales, nacionales e internacionales cuyo fin sea el
desarrollo econdmico, cultural o social en Colombia;

21. Gestionar la consecucidn de recursos de cooperacidn internacional para el desarrollo de
sus actividades;

22. Prestar los servicios de entidades de certificacién previsto en la Ley 527 de 1999, de
manera directa o mediante la asociacion con otras personas naturales o juridicas;

23. Administrar individualmente o en su conjunto cualquier otro registro publico de
personas, bienes, o servicios que se deriven de funciones atribuidas a entidades publicas con
el fin de conferir publicidad a actos o documentos, siempre que tales registros se desarrollen
en virtud de autorizacién legal y de vinculos contractuales de tipo habilitante que celebren
con dichas entidades.

10.2 Nota 2 Bases de preparacion y principales politicas contables

Los estados financieros de la Companiia se han preparado de acuerdo con las Normas de
Contabilidad e Informacidn Financiera Aceptadas en Colombia, fundamentadas en las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, marco de
referencia conceptual, los fundamentos de conclusion y las guias de aplicacion autorizadas y
emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por sus siglas en
inglés) publicadas en espafiol hasta el afio 2018), sin incluir la NIIF 17 de Contratos de Seguros;
y otras disposiciones legales definidas por las entidades de vigilancia que pueden diferir en
algunos aspectos de los establecidos por otros organismos de control del Estado. Los mismos
han sido preparados sobre la base del costo histérico.

Los estados financieros son presentados para aprobaciéon de la Junta Directiva que se lleva cabo

16



CCMA
Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

en marzo 2024. Los mismos pueden ser modificados y deben ser aprobados por la Junta
Directiva de la CCMA quien es el maximo érgano social.

Bases de medicion

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo histérico, salvo
en donde se indique lo contrario.

Importancia relativa o materialidad

La informacion es material o tendra importancia relativa si puede, individualmente o en su
conjunto, influir en las decisiones econdmicas tomadas por los usuarios con base en los
estados financieros. La materialidad dependerd de la magnitud y la naturaleza del error o
inexactitud, enjuiciados en funcidn de las circunstancias particulares en que se hayan
producido. La magnitud o la naturaleza de la partida o una combinacién de ambas podria ser
el factor determinante.

La materialidad utilizada para los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022 fue
determinada sobre la base del 0.5% al 3% del activo total, del 1% al 2% del patrimonio y del
total de los ingresos 0.5% al 1%, segun corresponda.

% de importancia

Indicador clave .
relativa

Total, de los ingresos | 0.5% a 1%
Total, activos 0.5% a 3%
Total, patrimonio 1% a 2%

Las principales politicas contables aplicadas en la preparacién de los estados financieros se
detallan a continuacion.

Hechos ocurridos después del periodo en que se informa
Se consideraran todos aquellos eventos, sean favorables o desfavorables, que se han
producido entre el final del periodo sobre el que se informa y la fecha de autorizacién de los

estados financieros para su publicacion.

Se ajustardn los importes reconocidos en los estados financieros, para reflejar la incidencia
de los hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa que impliquen ajustes.

No se ajustaran los importes reconocidos en los estados financieros, para reflejar hechos
ocurridos después del periodo sobre el que se informa, que no impliquen ajustes.
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La entidad no elaborard sus estados financieros sobre la hipdtesis de negocio en marcha si la
Presidencia determina, después del periodo sobre el que se informa, que tiene la intencion
de liquidar la Entidad o cesar en sus actividades, o bien que no existe otra alternativa mas
realista que hacerlo.

10.2.1 Transacciones en moneda funcional
Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros de La CCMA se valoran utilizando la moneda
del entorno econdmico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). Los estados
financieros se presentan en el peso colombiano, que es la moneda funcional y de presentacion
de la CCMA.

10.2.2 Efectivo Y Equivalentes De Efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible, depdsitos de libre
disponibilidad en bancos, y otras inversiones altamente liquidas de corto plazo con
vencimientos originales de tres meses o menos.

10.2.3 Instrumentos financieros

a) Activos y pasivos financieros
Métodos de medicion

Costo amortizado y tasa de interés efectiva

El costo amortizado es el importe al que fue medido inicialmente el activo o el pasivo financiero
menos los reembolsos del principal, mas o menos la amortizacién acumulada, utilizando el
método del interés efectivo de cualquier diferencia existente entre el importe inicial y el valor
de reembolso en el vencimiento y, para los activos financieros, el ajuste por provisidon por
deterioro.

La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta exactamente los pagos o recaudos futuros
estimados en efectivo a lo largo de la vida esperada del activo financiero o pasivo financiero
con el importe en libros bruto de un activo financiero (es decir, su costo amortizado antes de
cualquier provision por deterioro) o al costo amortizado de un pasivo financiero. El calculo no
tiene en cuenta pérdidas crediticias esperadas e incluye costos de transaccién, primas o
descuentos y honorarios y comisiones pagadas o recibidas que son parte integral de la tasa de
interés efectiva, tales como costos de originacion. En el caso de activos financieros con
deterioro crediticio adquiridos u originados - activos con deterioro crediticio en el momento del
reconocimiento inicial, la CCMA calcula la tasa de interés efectiva crediticia ajustada, que se
calcula con base en el costo amortizado del activo financiero en lugar de su importe en libros
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bruto e incorpora el impacto de las pérdidas crediticias esperadas en los flujos de efectivo
futuros estimados.

Cuando la Cdmara revisa los estimados de flujos de efectivo futuros, el importe en libros de los
respectivos activos o pasivos financieros se ajusta para reflejar el nuevo estimado descontado
usando la tasa de interés efectiva original. Cualquier cambio se reconoce en el estado de
resultados.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se calculan aplicando la tasa de interés efectiva al importe en libros
bruto de los activos financieros, excepto:

(a) Activos financieros con deterioro crediticio adquiridos u originados, para los cuales la tasa
original de interés efectiva crediticia ajustada se aplica al costo amortizado del activo
financiero.

(b) Los activos financieros que no son adquiridos u originados con deterioro crediticio, pero
posteriormente han obtenido deterioro crediticio, para los cuales los ingresos por intereses se
calculan aplicando la tasa de interés efectiva a su costo amortizado (es decir, neto de la
provisién para pérdidas crediticias esperadas).

Reconocimiento y medicidn inicial

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la entidad se vuelve parte de las
disposiciones contractuales del instrumento. Las compras y ventas periédicas de activos
financieros se reconocen en la fecha de negociacion, fecha en la que la CCMA se compromete a
comprar o vender el activo.

En el reconocimiento inicial, la CCMA mide un activo o pasivo financiero a su valor razonable
mas o menos, en el caso de un activo o pasivo financiero que no se continuara midiendo a valor
razonable con cambios en resultados, los costos de transaccidn que son incrementales y
directamente atribuibles a la adquisicidn o emisién del activo o pasivo financiero,

Cuando el valor razonable de los activos y pasivos financieros difiere del precio de la
transaccion en el reconocimiento inicial, la entidad reconoce la diferencia de la siguiente
manera:

(a) Cuando el valor razonable se evidencia por un precio cotizado en un mercado activo para un
activo o pasivo idéntico (es decir, una medicién de Nivel 1) o con base en una técnica de
valoracién que utiliza solo datos de mercados observables, la diferencia se reconoce como
ganancia o pérdida.

(b) En todos los demas casos, la diferencia se difiere y el momento del reconocimiento de la
ganancia o pérdida diferida del primer dia se determina individualmente. Se amortiza a lo largo
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de la vida del instrumento, se difiere hasta que el valor razonable del instrumento se pueda
determinar utilizando insumos observables del mercado, o se realiza a través de la liquidacion.

b) Activos financieros
(i) Clasificaciéon y medicidn posterior

Desde el 1 de enero de 2018, la CCMA aplica la NIIF 9 y clasifica sus activos financieros en las
siguientes categorias de medicion:

¢ Valor razonable con cambios en resultados
* Valor razonable con cambios en otro resultado integral; o
e Costo amortizado

Los requerimientos de clasificacién para instrumentos de deuda y de patrimonio se describen a
continuacion:

Instrumentos de deuda

Los instrumentos de deuda son aquellos instrumentos que cumplen con la definicion de un
pasivo financiero desde la perspectiva del emisor, tales como préstamos, bonos
gubernamentales y corporativos y cuentas por cobrar comerciales adquiridas a clientes en
arreglos de factoraje sin recurso.

La clasificacion y medicién posterior de los instrumentos de deuda dependen de:

(i) el modelo de negocio de la Cadmara para administrar el activo; y
(i) las caracteristicas de flujo de efectivo del activo.

Con base en estos factores, la Camara clasifica sus instrumentos de deuda dentro de una de las
siguientes categorias de medicion:

* Costo amortizado: los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo
contractuales donde dichos flujos de efectivo representan solo pagos de principal e
intereses, y que no estan designados al valor razonable con cambios en resultados, se miden
al costo amortizado. El importe en libros de estos activos se ajusta por cualquier estimacion
de pérdida crediticia esperada reconocida. Los ingresos por intereses de estos activos
financieros se incluyen en "intereses e ingresos similares" utilizando el método de la tasa de
interés efectiva.

* Valor razonable con cambios en resultados: los activos que no cumplen los requisitos para
costo amortizado o valor razonable con cambios en otro resultado integral se miden al valor
razonable con cambios en resultados. Una pérdida o ganancia en un instrumento de deuda
que se mide posteriormente al valor razonable con cambios en resultados y no es parte de
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una relacién de cobertura se reconoce en el estado de resultados para el periodo en el que
surge, a menos que surja de instrumentos de deuda que fueron designados al valor
razonable o que no son mantenidos para negociar. Los ingresos por intereses de estos
activos financieros se incluyen en "ingresos por intereses" utilizando el método de la tasa de
interés efectiva.

Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de patrimonio son aquellos instrumentos que cumplen con la definiciéon de
patrimonio desde la perspectiva del emisor; es decir, instrumentos que no poseen una
obligacién contractual para pagar y evidencian un interés residual en los activos netos del
emisor.

La administracién de la Camara ha elegido, en el reconocimiento inicial, designar
irrevocablemente sus inversiones de patrimonio al valor razonable con cambios en otro
resultado integral. La politica de la CCMA es designar inversiones de patrimonio al valor
razonable con cambios en otro resultado integral cuando dichas inversiones se mantienen para
propdsitos diferentes al de generar rendimientos. Cuando se usa esta eleccidn, las ganancias y
pérdidas al valor razonable se reconocen en otro resultado integral y no se clasifican
posteriormente al estado de resultados, incluyendo ganancias o pérdidas por ventas. Las
pérdidas por deterioro (y el reverso de pérdidas por deterioro) no se informan separadamente
de otros cambios en el valor razonable. Los dividendos, cuando representan un rendimiento de
dichas inversiones, contindan siendo reconocidos en el estado de resultados como otros
ingresos cuando se establece el derecho de la CCMA a recibir pagos.

(i) Deterioro

El modelo general definido en la NIIF 9 se basa en el analisis de la calidad crediticia del deudor,
este modelo exige provisionar las pérdidas esperadas futuras antes de que exista evidencia
objetiva de deterioro, no obstante, en el modelo de negocio de la CCMA los créditos
otorgados corresponden bdsicamente a programas de formacion abierta, consultoria sobre
gobierno corporativo e intercambios, arrendamientos y operaciones con empresa relacionada
(Konfirma). Este tipo de créditos son bastante disimiles y no es practico y eficiente la
aplicacion del modelo de pérdida esperada, en este caso la politica de la CCMA con relacion al
deterioro de cartera, en linea con la NIIF 9, es utilizar una solucién practica para medir las
pérdidas por deterioro sobre la base de un analisis individual del riesgo de crédito que
consideré la edad de mora, tipo de cliente y condiciones particulares de negociacion, en este
sentido al cierre de cada afio se debera preparar un informe que incluya el analisis individual
de estos factores.

Adicionalmente se define como objeto de deterioro al 100%, la cartera en cobro juridico y pre-
juridico.
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Para el caso de las compaiiias relacionadas sera el analisis objetivo del riesgo de crédito, el que
determinara el reconocimiento de su deterioro y no necesariamente la edad de mora por las
condiciones de negociacidén que en algunos casos es a través del cruce de cuentas.

c) Pasivos financieros

(i) Clasificacion y medicion posterior

Los pasivos financieros se clasifican como medidos posteriormente al costo amortizado
(i) Baja en cuentas

Los pasivos financieros se dan de baja en cuentas cuando estan cancelados (es decir, cuando la
obligacién especificada en el contrato se cumpla, cancele o expire).

a. Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bienes o servicios que se han
adquirido de los proveedores en el curso ordinario de los negocios. Las cuentas por pagar se
clasifican como pasivos corrientes, si el pago debe ser efectuado en un periodo de un afo o
menos (o en el ciclo normal de explotacion de la empresa si es mas largo). Si el pago debe ser
efectuado en un periodo superior a un afo se presentan como pasivos no corrientes.

Las cuentas por pagar comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y
posteriormente se remiden a su costo amortizado usando el método de interés efectivo.

b. Deudas (Obligaciones Financieras)

Las deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos incurridos en la
transaccion. Las deudas se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia
entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de redencion se
reconoce en el estado de resultados durante el periodo del préstamo usando el método de
interés efectivo.

Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente a menos que la Compaiiia tenga el derecho
incondicional de diferir el pago de la obligacién por lo menos 12 meses contados desde la fecha
del balance.

Los costos de deudas generales y especificas directamente atribuibles a la adquisicion,
construccidn o produccion de activos cualificados, que son aquellos que requieren de un
periodo de tiempo sustancial para estar preparados para su uso o venta previstos, se afiaden al
costo de dichos activos, hasta el momento en que los activos estén sustancialmente preparados
para su uso o venta. Los ingresos por inversiones obtenidos en la inversién temporal de
recursos obtenidos de deudas especificas que aun no se han invertido en activos cualificados se
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deducen de los costos por intereses susceptibles de capitalizacion. Todos los demas costos de
deudas son reconocidos en el estado de resultados en el periodo en el cual se incurren.

10.2.4 Operaciones Controladas Conjuntamente

La CCMA ha suscrito acuerdos contractuales con otros participantes para realizar actividades
conjuntas que no dan lugar a una entidad controlada de forma conjunta. Estos acuerdos, en
ocasiones, implican la propiedad conjunta de activos dedicados a los propdsitos de cada
empresa, pero no crean una entidad controlada de forma conjunta, por lo cual los participantes
obtienen directamente los beneficios de las actividades, en lugar de derivar rendimientos de
una participacion en una entidad separada. Los estados financieros de la Compaiiia incluyen su
participaciéon en los activos de las operaciones conjuntas junto con los pasivos, ingresos y gastos
generados, que se miden de acuerdo con los términos de cada acuerdo, generalmente con base
en la participacidn de cada participante.

10.2.5 Inversiones En Subsidiaria

Las subsidiarias son todas las entidades subordinadas (incluidas las entidades estructuradas)
sobre las que la CCMA tiene control. La CCMA controla otra entidad, cuando estd expuesta a, o
tiene derecho a, retornos variables procedentes de su implicacién con la entidad y tiene la
capacidad de afectar los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Las subsidiarias se
consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control a la CCMA y dejan de consolidarse
a partir de la fecha en que el control cesa.

En los estados financieros separados, las inversiones en subsidiarias se registran, por el método
de participacién patrimonial. Bajo el método de participacién patrimonial, el valor en libros de
la inversidon se incrementa o disminuye para reconocer la participacion del inversionista en la
utilidad o pérdida de la entidad participada. Cuando las pérdidas de la CCMA exceden el
importe en libros de la inversion, incluyendo cualquier cuenta por cobrar garantizada, el valor
en libros se reduce a cero y el reconocimiento de pérdidas adicionales se interrumpe, a menos
que la CCMA haya incurrido en obligaciones o efectuado pago a nombre de la subsidiaria. Las
ganancias no realizadas en las transacciones entre la CCMA vy sus subsidiarias se eliminan en
proporcion a la participacion de la CCMA en la subsidiaria. También se eliminan las pérdidas no
realizadas a menos que la transacciéon evidencie el deterioro en el valor del activo transferido.
Las politicas contables de las subsidiarias son homogeneizadas con las politicas adoptadas por
la CCMA.

La CCMA determina en cada fecha de balance, si existe evidencia objetiva de que la inversidn
en la subsidiaria se deteriora. Si este es el caso, la CCMA calcula el importe del deterioro como
la diferencia entre el importe recuperable de la subsidiaria y su valor en libros y reconoce la
provision en la cuenta de “ganancias / (pérdidas) de subsidiarias en el estado de resultados”.

Las ganancias y pérdidas por disposiciéon de las inversiones en subsidiarias se reconocen en el
estado de resultados.
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10.2.6 Inversiones En Asociadas

Las asociadas son todas las entidades sobre las que la CCMA ejerce influencia significativa pero
no control, generalmente estas entidades son aquellas en las que se mantiene una
participacién entre 20% y 50% de los derechos de voto.

Las inversiones en asociadas inicialmente se reconocen al costo, que incluye la plusvalia
mercantil (neto de cualquier pérdida acumulada por deterioro) identificada al momento de la
adquisicion.

En los estados financieros separados las inversiones en asociadas se reconocen inicialmente
costo y posteriormente bajo el método de participacidon patrimonial. Bajo el método de
participacién patrimonial, el valor en libros de la inversidn se incrementa o disminuye para
reconocer la participacion del inversionista en la utilidad o pérdida de la entidad
participada. Cuando las pérdidas de la CCMA exceden el importe en libros de la inversién,
incluyendo cualquier cuenta por cobrar garantizada, el valor en libros se reduce a cero y el
reconocimiento de pérdidas adicionales se interrumpe, a menos que la CCMA haya incurrido
en obligaciones o efectuado pago a nombre de la asociada.

La CCMA determina en cada fecha de balance, si existe evidencia objetiva de que la inversion
en la asociada se deteriora. Si este es el caso, la CCMA calcula el importe del deterioro como
la diferencia entre el importe recuperable de |la asociada y su valor en libros y reconoce la
provision en la cuenta de “ganancias / (pérdidas) de asociadas en el estado de resultados”.

Las ganancias y pérdidas por dilucién en inversiones en asociadas se reconocen en el estado
de resultados.

10.2.7 Propiedades, Planta Y Equipo

Las propiedades, planta y equipo comprenden terrenos y edificios relacionados principalmente
con oficinas; vehiculos; muebles y enseres; y equipo de oficina (incluyendo equipos de
comunicacion y computo). Las propiedades, planta y equipo se expresan a su costo histérico
menos la depreciacion. El costo histdrico incluye los gastos directamente atribuibles a la
adquisicién, construcciéon o montaje de los elementos.

Los costos posteriores se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo
separado, segun corresponda, sélo cuando es probable que beneficios econémicos futuros
asociados con los elementos vayan a fluir a la CCMA y el costo del elemento pueda
determinarse de forma fiable. Cuando corresponda se da de baja el importe en libros de la
parte sustituida. El resto de las reparaciones y mantenimiento se cargan al estado de resultados
durante el ejercicio en que se incurren.

Los terrenos no se deprecian. La depreciacion de otros activos se calcula utilizando el método
de linea recta durante sus vidas utiles estimadas.
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METODO MEDICION - VALOR

LU A3t 1) (9 DEPRECIACION POSTERIOR RIS RESIDUAL
Terrenos N/A Costo N/A N/A
Co.n.stru.caones y Linea recta Costo 80 a 100 afios 0
Edificaciones
Vehiculos Linea recta Costo 3 a5 afos 0
Mueb.les, ense.r(?s Linea recta Costo 10 afios 0
y equipo de oficina
Equipo de computo Linea recta Costo 3 afios 0
Equipo L Linea recta Costo 10 aios 0
de Comunicaciones

El importe en libros de un activo se reduce inmediatamente a su valor recuperable si el valor en
libros del activo es mayor que su importe recuperable estimado.

Las ganancias y pérdidas por enajenaciones se determinan comparando los ingresos obtenidos
con el valor en libros y se reconocen dentro de "otras ganancias / (pérdidas) - neto" en el
estado de resultados.

El costo de adquisicion sea superior a 8 salarios minimos legales vigentes. Los bienes adquiridos
por debajo de este valor se depreciaradn en el mismo afio de compra.

Deterioro:

Para determinar si un elemento de propiedad planta y equipo ha visto deteriorado su valor, la
CCMA aplicara la NIC 36 Deterioro de valor de los Activos. Esta norma explica cémo debe
proceder la empresa para la revision del importe en libros de sus activos, como se determina el
importe recuperable y cuando se debe reconocer, o en su caso revertir, las pérdidas por
deterioro de valor. Para evaluar si existe indicio de que algin activo puede haberse
deteriorado, la CCMA considerard como minimo las siguientes fuentes:

1) Fuentes externas de Informacién

a) Existen indicios observables de que el valor del activo ha disminuido significativamente
durante el periodo mas que lo que cabria esperar como consecuencia del paso del tiempo o de
su uso normal.

b) Durante el periodo han tenido lugar, o van a tener lugar en el futuro inmediato, cambios
significativos con una incidencia adversa sobre la CCMA, en relacion con el entorno legal,

econdmico, tecnolégico o de mercado en la que ésta opera.

2) Fuentes internas de informacion
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a) Se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro fisico de un activo.

b) Durante el periodo han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro inmediato,
cambios significativos en la manera como se usa o se espera usar el activo, que afectaran
desfavorablemente a la CCMA. Estos cambios incluyen el hecho de que el activo esté ocioso,
planes de descontinuacién de un servicio y planes de disponer del activo antes de una fecha
prevista.

c) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, que indica que el rendimiento
econdmico del activo es, o va a ser, peor que el esperado.

Con base en lo anterior, la CCMA tendrd en cuenta las siguientes consideraciones en la
determinacién del deterioro de su propiedad, planta y equipo para lo cual se deben
responder, por lo menos anualmente, las siguientes observaciones sobre los activos.

Del resultado de la evaluacién anterior se determinara si el activo requiere de la realizacion
de la prueba de deterioro la cual consiste en comparar el valor en libros del activo (Costo
neto) con su importe recuperable. En el caso de que el valor en libros sea superior al importe
recuperable se procedera con la constitucion de la provisidon por deterioro, en caso contrario
no se requerira ajuste alguno.

Otra consideracion a tener en cuenta sobre los bienes inmuebles es la confirmacion formal y
anual del drea juridica de la CCMA sobre los procesos juridicos sobre los mismos.

Dentro del proceso de deterioro de otros activos se deben realizar anualmente:

1. Confirmacién de mantenimiento de equipos y muebles y enseres por el drea de servicios
generales.

2. Confirmacidon de mantenimiento de equipos de cdmputo y comunicaciones por parte del
area de informatica.

10.2.8 Propiedades De Inversion

La CCMA reconoce como propiedades de inversion aquellas propiedades que representan
bienes inmuebles (terrenos y edificios) que se mantienen para obtener rentas o plusvalias o
para ambas cosas, y que no estan ocupadas por la CCMA. La Entidad clasifica las propiedades
gue tiene en arrendamiento como propiedades de inversion.

Las propiedades de inversion se reconocen inicialmente por su costo, incluyendo los costos de
transaccion relacionados. Después del reconocimiento inicial, las propiedades de inversion se
miden bajo el modelo del costo, igual que la propiedad planta y equipo.

Las propiedades de inversion se reconocen como activos cuando, y sélo cuando:

(a) sea probable que los beneficios econdmicos futuros que estén asociados con tales
propiedades de inversién fluyan hacia la entidad; y

(b) el costo de las propiedades de inversion pueda ser medido de forma fiable.
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10.2.9 Activos Intangibles
a) Licencias de software

Las licencias para programas informaticos adquiridos se capitalizan sobre la base de los costos
incurridos para adquirir y poner en uso el software especifico.

b) Software

Los costos asociados con el mantenimiento de programas de cémputo se reconocen como
gasto cuando se incurren.

10.2.10 Pérdidas Por Deterioro De Valor De Los Activos No Financieros

Los activos sujetos a depreciacién o amortizacién se someten a revisiones para pérdidas por
deterioro siempre que algun suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en
libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro del valor por el importe
por el que el importe en libros del activo excede su importe recuperable. El importe
recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes para la venta y
el valor en uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan
al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades
generadoras de efectivo). La posible reversion de pérdidas por deterioro de valor de activos no
financieros distintos a la Plusvalia que sufren una pérdida por deterioro se revisa en todas las
fechas a las que se presenta informacién financiera.

10.2.11 Beneficios A Empleados

Los beneficios a los empleados comprenden todas las formas de contraprestacién pagadas, por
pagar o suministradas por la CCMA, a cambio de servicios prestados a la Cdmara de Comercio.

De acuerdo con la NIC 19 los beneficios a empleados comprenden:
Beneficios de corto plazo

Los beneficios de los empleados a corto plazo son medidos sobre bases no descontadas y son
reconocidos como gasto cuando se presta el servicio relacionado. Se reconoce una obligacién
por el monto que se espera pagar, si la CCMA posee una obligacidn legal o implicita actual de
pagar este monto como resultado de un servicio entregado por el empleado en el pasado y la
obligacién puede ser estimada con fiabilidad.

Pensiones (planes de beneficios definidos)

La CCMA tiene un plan de pensiones de beneficios definidos en el cual estan incluidos cuatro
pensionados, el monto del beneficio por pensién que recibe el empleado a su retiro,
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dependiendo por lo general de uno o mas factores, tales como, edad del empleado, afios de
servicio y compensacion.

El pasivo reconocido en el balance general respecto de los planes de pensiones de beneficios
definidos es el valor presente de la obligacion del beneficio definido a la fecha del balance
general menos el valor razonable de los activos del plan, junto con los ajustes por costos de
servicios pasados no reconocidos. La obligacidn por el beneficio definido se calcula anualmente
por actuarios independientes usando el método de unidad de crédito proyectado. El valor
presente de la obligacidn de beneficio definido se determina descontando los flujos de efectivo
estimados usando las tasas de interés de bonos del gobierno denominados en la misma
moneda en la que los beneficios seran pagados y que tienen términos que se aproximan a los
términos de la obligacién por pensiones hasta su vencimiento.

Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y
cambios en los supuestos actuariales se cargan o abonan a los otros resultados integrales en el
patrimonio en el periodo en el que surgen.

Los costos de servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados
Beneficios por terminacion

Las indemnizaciones por cese de labores se pagan a los empleados como consecuencia de la
decisién de la CCMA de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacion.

10.2.12 Provisiones

Las provisiones para costos de reestructuracion y demandas legales se reconocen cuando la
CCMA tiene una obligacion presente legal o asumida como resultado de hechos pasados, es
probable que se requiera una salida de recursos para liquidar la obligacién y el importe se ha
estimado de forma fiable. No se reconocen provisiones para futuras pérdidas operativas.

Cuando existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que una salida de efectivo sea
requerida se determina considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una
provision incluso si la probabilidad de la salida de un flujo de efectivo con respecto a cualquier
partida incluida en la misma clase de obligaciones pueda ser pequena.

10.2.13 Impuesto Sobre La Renta

De conformidad con la normatividad tributaria vigente, Articulo 23 del Estatuto Tributario, La
Camara de Comercio de Medellin para Antioquia estd clasificada como ENTIDAD NO
CONTRIBUYENTE DECLARANTE. La norma en mencion establece que “No son contribuyentes
del impuesto sobre la renta los sindicatos, las asociaciones gremiales, los fondos de empleados,
los fondos mutuos de inversidn, las iglesias y confesiones religiosas reconocidas por el
Ministerio del Interior o por la ley, los partidos o movimientos politicos aprobados por el
Consejo Nacional Electoral; las asociaciones y federaciones de Departamentos y de Municipios,
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las sociedades o entidades de alcohdlicos andnimos, los establecimientos publicos y en general
cualquier establecimiento oficial descentralizado, siempre y cuando no se sefiale en la ley de
otra manera. Estas entidades estardn en todo caso obligadas a presentar la declaracién de
ingresos y patrimonio.”

Debido a esta calificacion la CCMA presenta una DECLARACION DE INGRESOS Y PATRIMONIO
cada afio ante la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales de acuerdo con los
vencimientos estipulados por la legislacion tributaria.

10.2.14 Subvenciones Del Gobierno Y Ayudas Gubernamentales

La CCMA, mide las subvenciones al valor razonable del activo recibido o por recibir y las
reconoce como ingreso cuando los importes obtenidos por la subvencidn sean exigibles; las
subvenciones recibidas antes de que sean exigibles se reconoceran como pasivo.

La Entidad reconoce los recursos de cooperacion obtenidos de las administraciones publicas, las
agencias gubernamentales y organismos similares, ya sean locales, regionales, nacionales o
internacionales como sigue:

(@) Una subvencion que no impone condiciones de rendimiento futuras especificas, se
reconocera como ingreso cuando los importes obtenidos por la subvencidn sean exigibles.

(b) Una subvencion que impone condiciones de rendimiento futuras especificas, se reconocera
como ingreso solo cuando se cumplan las condiciones de rendimiento.

(c) Las subvenciones recibidas antes de que se satisfagan los criterios de reconocimiento de
ingresos de actividades ordinarias se reconocerdn como pasivo.

La Organizacidon medira las subvenciones al valor razonable del activo recibido o por recibir.

Las subvenciones del gobierno se reconocen en resultados sobre una base sistematica a lo largo
de los periodos en los que la entidad reconozca como gasto los costos relacionados que la
subvencion pretende compensar.

10.2.15 Reconocimiento de Ingresos
a) Activos de contratos

Un activo de contrato es el derecho de la CCMA a recibir un pago a cambio de bienes o
servicios que la CCMA ha transferido a un cliente, cuando ese derecho esta supeditado a
otra cosa que no sea el paso del tiempo (por ejemplo, la facturacion o entrega de otros
elementos parte del contrato). La CCMA percibe los activos de contratos como activos
corrientes, ya que se espera realizarlos dentro del ciclo operativo normal.

Los costos de contratos elegibles para capitalizacion como costos incrementales al obtener
un contrato se reconocen como un activo de contrato. Los costos de suscripcion de
contratos se capitalizan al ser incurridos si la CCMA espera recuperar dichos costos. Los
costos de suscripcion de contratos constituyen activos no corrientes en la medida que se
espera recibir los beneficios econdmicos de dichos activos en un periodo mayor a doce
meses. Los contratos se amortizan de forma sistematica y consistente con la transferencia al
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cliente de los servicios una vez se han reconocido los ingresos correspondientes. Los costos
de suscripcion de contratos capitalizados se deterioran si el cliente se retira o si el monto en
libros del activo supera la proyecciéon de los flujos de caja descontados que estan
relacionados con el contrato.

b) Pasivos de contratos

Los pasivos de contratos constituyen la obligacién de la CCMA a transferir bienes o servicios
a un cliente, por los cuales la CCMA ha recibido un pago por parte del cliente final o si el
monto estd vencido. Incluyen también el ingreso diferido relacionado con bienes o servicios
gue se entregaran o prestaran en el futuro, los cuales se facturan al cliente por adelantado,
pero aun no estdn vencidos.

c) Ingresos provenientes de contratos con clientes

La CCMA reconoce los ingresos provenientes de contratos con clientes con base en un
modelo de cinco pasos establecido en la NIIF 15:

* Paso 1. Identificacion de contratos con clientes: Un contrato se define como un acuerdo
entre dos o mas partes, el cual crea derechos y obligaciones exigibles y establece criterios
gue se deben cumplir para cada contrato. Los contratos pueden ser escritos, verbales o
implicitos a través de las practicas empresariales acostumbradas de una empresa.

* Paso 2. Identificacion de las obligaciones de desempefio en el contrato: Una obligacién de
desempeio es una promesa en un contrato con un cliente para la transferencia de un
bien o servicio a este ultimo.

* Paso 3. Determinacién del precio de la transaccién: El precio de la transaccién es el monto
del pago al que la CCMA espera tener derecho a cambio de la transferencia de los bienes
o servicios prometidos a un cliente, sin tener en cuenta los montos recibidos en
representacion de terceros.

* Paso 4. Distribuir el precio de la transaccion entre las obligaciones de desempeiio del
contrato: En un contrato que tiene mas de una obligacion de desempefio, la CCMA
distribuye el precio de la transaccidn entre las obligaciones de desempefio en montos que
representen el monto de la consideracién a la que la CCMA espera tener derecho a
cambio de cumplir cada obligacion de desempefio.

* Paso 5. Reconocimiento de ingresos cuando (o a medida que) la CCMA cumple una
obligacién de desempenio.

La CCMA cumple una obligacion de desempefio y reconoce los ingresos a través del tiempo,
si se cumple alguno de los siguientes criterios:

a) El desempefio de la CCMA no crea un activo con un uso alternativo para la CCMA, y la
CCMA tiene un derecho exigible al pago por el desempefio completado a la fecha.
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b) El desempefo de la CCMA crea o mejora un activo que el cliente controla a medida que
el mismo se crea o mejora.

c) El cliente al mismo tiempo recibe y consume los beneficios que resultan del desempefio
de la CCMA a medida que este trabaja.

Para obligaciones de desempeiio donde no se cumple ninguna de las condiciones indicadas,
se reconoce el ingreso en el momento en que se cumple la obligacién de desempefio.

Cuando la CCMA cumple una obligacién de desempefio mediante la entrega de los bienes o
servicios prometidos, crea un activo de contrato por el monto de la consideracién obtenida
con el desempefio. Cuando el monto de la consideracién recibida por parte de un cliente
supera el monto del ingreso reconocido, esto genera un pasivo de contrato.

El ingreso se mide con base en la consideracion especificada en el contrato con el cliente, y
excluye los montos recibidos en representacién de terceros. La CCMA reconoce ingresos
cuando transfiere el control sobre un bien o servicio a un cliente. El ingreso se presenta neto
del impuesto al valor agregado (IVA), reembolsos y descuentos y tras eliminar las ventas al
interior de la CCMA.

La CCMA evalua sus planes de ingreso con base en criterios especificos para determinar si
actlia como principal o como agente.

El ingreso se reconoce en la medida que es probable que los beneficios econdmicos fluyan
hacia la CCMA vy si es posible medir de forma confiable los ingresos y costos, en caso de que
los haya.

A continuacién, aparece una descripcidon de las actividades principales a través de las cuales
la CCMA genera ingresos provenientes de contratos con clientes [Adaptar segun las
caracteristicas de cada negocio]:

(i) Componentes de financiacion

La CCMA ajusta los precios transaccionales al valor del dinero en el tiempo para contratos
donde el periodo entre la transferencia de los bienes o servicios prometidos al cliente y el
pago por parte del cliente es mayor a un aio.

d) Reconocimiento de ingresos

La aplicacién de la NIIF 15 le exige a la CCMA hacer juicios que afectan la determinacion del
monto y tiempo de los ingresos provenientes de contratos con clientes. Estos incluyen:

* Determinacidn del tiempo de cumplimiento de las obligaciones de desempeiio,

* Determinacion del precio de la transaccién asignado a dichas obligaciones,
* Determinacidon de los precios de venta individuales.
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e) Componente financiero importante

La CCMA utilizé el expediente practico descrito en el parrafo 63 de la NIIF 15 y no ajusto el
monto prometido como consideracién para efectos de un componente financiero
importante, ya que ha evaluado que, para la mayoria de los contratos, el periodo entre el
punto en que la CCMA transfiere los bienes o servicios al cliente, y el punto en que este,
paga es menor de un afio.

f) Intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método de interés efectivo. Cuando una
cuenta por cobrar o préstamo esta deteriorado, La CCMA reduce el importe en libros hasta su
importe recuperable, descontando los flujos de efectivo futuros estimados, usando el tipo de
interés efectivo original del instrumento, y si aplica reversa el descuento como parte de los
ingresos por intereses. Los ingresos por intereses de cuentas por cobrar y préstamos de dudoso
recaudo se registran de acuerdo con el tipo de interés efectivo original.

10.2.16 Arrendamientos
Politica aplicable a partir del 1 de enero de 2019

Un contrato de arrendamiento es un acuerdo por el cual un arrendador cede a un arrendatario,
a cambio de un pago o una serie de pagos, el derecho a utilizar un activo durante un periodo de
tiempo determinado.

La CCMA es arrendador y arrendatario de diversas propiedades, equipos y vehiculos. Los
contratos de arriendo pueden tener opciones de extensién. Los términos de arrendamiento se
negocian de forma individual y contienen una amplia gama de términos y condiciones
diferentes.

Las opciones de extension y terminacion incluidas en los arrendamientos de la CCMA se utilizan
para maximizar la flexibilidad operativa en términos de gestiéon de contratos. La mayoria de las
opciones de extension y terminacién mantenidas son ejercitables de manera simultanea por La
CCMA y por la contraparte respectiva.

Contabilidad el arrendatario

Los arrendamientos se reconocen como un activo por derecho de uso y un pasivo
correspondiente en la fecha en que el activo arrendado esta disponible para su uso por La
CCMA. Cada pago de arrendamiento se asigna entre el pasivo y el costo financiero. El costo
financiero se carga a los resultados durante el periodo de arrendamiento a fin de producir una
tasa de interés periddica constante sobre el saldo restante del pasivo para cada periodo. El
activo por derecho de uso se deprecia durante la vida util mas corta del activo y el plazo de
arrendamiento en linea recta.
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Los activos y pasivos que surgen de un arrendamiento son medidos inicialmente sobre una base
de valor presente. Los pasivos por arrendamientos incluyen el valor presente neto de los
siguientes pagos de arrendamiento:

Pagos fijos (incluyendo pagos fijos sustanciales), menos cualquier incentivo de

arrendamiento por cobrar

Pago de arrendamiento variable basado en un indice o tasa

Montos que se espera que pague el arrendatario bajo garantias de valor residual

El precio de ejercicio de una opcién de compra si el arrendatario estd razonablemente
seguro de ejercer esa opcién, y

Pagos de multas por finalizar el arrendamiento, si la condicidn del arrendamiento refleja
gue el arrendatario ejercid esa opcion.

Los pagos por arrendamientos se descuentan usando la tasa de interés implicita en el
arrendamiento, si se puede determinar dicha tasa, o la tasa incremental de endeudamiento.
Los activos de derechos de uso se miden al costo y comprenden lo siguiente:

El monto de la medicidn inicial del pasivo por arrendamiento

Todo pago de arrendamiento realizado en o antes de la fecha de inicio

Todo costo inicial directo, y

Costos de desmantelamiento y restauracion.
Los pagos asociados con arrendamientos a corto plazo y arrendamientos de activos de bajo
valor se reconocen bajo el método lineal como un gasto en el estado de resultados. Los
arrendamientos a corto plazo tienen un plazo de 12 meses o menos. Los activos de bajo valor
comprenden los equipos de computo y articulos pequerios del mobiliario de oficina.

10.2.17 Fondo Social

El Fondo social de la CCMA es formado por el valor de las matriculas de los comerciantes
fundadores de la Entidad y por las capitalizaciones de excedentes de ejercicios anteriores
autorizadas por la Junta Directiva.

10.2.18 Reservas
Se registran como reservas las apropiaciones autorizadas por la Junta Directiva, con cargo a

los resultados del afio para el cumplimiento de disposiciones legales o para cubrir los planes
de expansion o necesidades de financiamiento.

10.2.19 Estado De Flujo De Efectivo
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El estado de flujo de efectivo que se acompafia fue preparado usando el método indirecto.
Se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo el dinero en caja y bancos y
todas las inversiones de alta liquidez que tengan un vencimiento menor a 90 dias.

Se considera que los sobregiros bancarios forman parte integrante de la gestion del efectivo
de la CCMA, por ende, se incluyen como componente del efectivo y equivalentes de efectivo
en el estado de flujos de efectivo.

10.3 Nota 3 CAMBIOS NORMATIVOS Y ENMIENDAS

10.3.1 Interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB incorporadas desde el 2023

Las siguientes interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB fueron incorporadas mediante
el Decreto 938 de 2021 y son efectivas a partir del 1 de enero de 2023

e NIC 1 para clasificar un pasivo como corriente cuando no tiene el derecho al final del
periodo sobre el que se informa de aplazar la liquidacién del pasivo durante, al menos, los
doce meses siguientes a la fecha del periodo sobre el que se informa.

e NIC 16 respecto a productos obtenidos antes del uso previsto: La Compaiiia ha adoptado
las enmiendas a la NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo por primera vez en el aifo en
curso. Las enmiendas prohiben deducir del costo de un elemento de propiedad, planta y
equipo cualquier producto de la venta elementos producidos antes de que ese activo esté
disponible para su uso, es decir, el producto obtenido al traer el activo a la ubicacién y
condicion necesarias para que sea capaz de operar en la forma prevista por la direccion.
En consecuencia, una entidad reconoce tales ingresos por ventas y costos relacionados en
resultados.

e NIC 37 respecto al costo de cumplimiento: Las enmiendas a la NIC 37 Provisiones, Pasivos
Contingentes y Activos Contingentes. Las modificaciones especifican que el costo de
cumplimiento de un contrato comprende los costos que se relacionan directamente con
el contrato. Los costos que se relacionan directamente con un contrato consisten tanto
en los costos incrementales de cumplir ese contrato (por ejemplo, mano de obra o
materiales directos) como por una asignacién de otros costos que se relacionan
directamente con el cumplimiento de los contratos.

e NIIF9, NIIF 7, NIC 39 respecto a la reforma de la tasa de interés de referencia: La adopcion
de estas modificaciones permite al Grupo reflejar los efectos de la transicion de las tasas
de oferta interbancaria (IBOR) a tipos de interés de referencia alternativos (también
denominados 'tipos libres de riesgo' o RFR) sin dar lugar a impactos contables que no
proporcionarian informacidn util a los usuarios de los estados financieros. La Compaiiia
no ha reexpresado el periodo anterior.
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e NIIF 3 respecto a los activos adquiridos, los pasivos asumidos y los contingentes: La
Compaiiia ha adoptado las enmiendas a la NIIF 3 Combinaciones de Negocios por primera
vez en el afio en curso. Las modificaciones actualizan la NIIF 3 para que se refiera al
Marco Conceptual de 2018 en lugar del Marco de 1989. También agregan a la NIIF 3 un
requisito de que, para las obligaciones dentro del alcance de la NIC 37 Provisiones,
Pasivos Contingentes y Activos Contingentes, una adquirente aplica la NIC 37 para
determinar si en la fecha de adquisicion existe una obligacién presente como resultado
de eventos pasados. Para un gravamen que estaria dentro del alcance de la CINIIF 21
Gravamenes, la adquirente aplica la CINIIF 21 para determinar si el evento obligante que
da lugar a un pasivo para pagar el gravamen ha ocurrido en la fecha de adquisicién.

e Mejoras anuales a las NIIF 2018-2020: NIIF 1 respecto a subsidiaria que adopta por
primera vez las NIIF. NIIF 9 respecto a la baja en cuenta de pasivos financieros. NIC 41
elimina el requisito para que las entidades excluyan los flujos de efectivo de impuestos
para determinar el valor razonable.

10.3.2 Interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB incorporadas a partir del 2024

Las siguientes interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB fueron aprobadas mediante el
Decreto 1611 de 2022 efectivas a partir del 1 de enero 2024. La Compaiiia no las ha
implementado anticipadamente ni ha determinado aun el posible impacto que estas pudieran
tener una vez implementadas

° NIC 1 respecto a la revelacion de politicas contables

Las enmiendas cambian los requisitos de la NIC 1 con respecto a la divulgacion de politicas
contables. Las enmiendas reemplazan todas las instancias del término “politicas contables
significativas” por “informacion material sobre politicas contables”. La informacién sobre
politicas contables es material si, cuando se considera junto con otra informacién incluida
en los estados financieros de una entidad, se puede esperar razonablemente que influya
en las decisiones que los usuarios principales de los estados financieros con propdsito
general toman sobre la base de esos estados financieros.

° NIC 8 respecto a la definicidn de estimados contables

Las modificaciones reemplazan la definicion de cambio en las estimaciones contables con
una definicion de estimaciones contables. Segun la nueva definicidn, las estimaciones
contables son “montos monetarios en estados financieros que estdn sujetos a
incertidumbre en la medicién”.

° NIC 12 respecto a impuestos diferidos relacionados a activos y pasivos generados
en una transaccién Unica

Bajo la enmienda, una entidad no aplica la exencién del reconocimiento inicial para
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transacciones que dan lugar a diferencias temporarias iguales, imponibles y deducibles.
Dependiendo de la legislacidon fiscal aplicable, pueden surgir diferencias temporarias
iguales imponibles y deducibles en reconocimiento inicial de un activo y un pasivo en una
transaccion que no es una combinacién de negocios y afecta ni beneficio contable ni
imponible. Por ejemplo, esto puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento vy el
activo por derecho de uso correspondiente aplicando la NIIF 16 en la fecha de inicio de un
arrendamiento. Tras las enmiendas a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozca el
activo y pasivo por impuestos diferidos relacionados, estando el reconocimiento de
cualquier activo por impuesto diferido sujeto a los criterios de recuperabilidad en NIC 12.

10.3.3 Interpretaciones y enmiendas emitidas por el IASB no incorporadas atin en Colombia

Las siguientes normas y enmiendas emitidas por el IASB aun no fueron aprobadas o no estan
vigentes para su implementacion en Colombia. La Compaiia no las ha implementado
anticipadamente ni ha determinado aun el posible impacto que estas pudieran tener una vez
implementadas

NIIF 17 respecto a contratos de seguro.

La NIIF 17 establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y revelacién
de los contratos de seguro y deroga la NIIF 4 Contratos de Seguro. La NIIF 17 describe un
modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracteristicas de
participaciéon directa, descrito como enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica
si se cumplen ciertos criterios midiendo el pasivo por la cobertura restante utilizando el
enfoque de asignacion de primas. El modelo general utiliza supuestos actuales para estimar el
monto, el momento y la incertidumbre de los flujos de efectivo futuros y mide explicitamente el
costo de esa incertidumbre. Tiene en cuenta los tipos de interés del mercado y el impacto de
las opciones y garantias de los asegurados.

NIIF 10 y NIC 28 respecto a la venta o contribucién de activos entre un inversionista y su
asociada o negocio conjunto

Las enmiendas a la NIIF 10 y la NIC 28 abordan situaciones en las que existe una venta o
aportacion de activos entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las
modificaciones establecen que las ganancias o pérdidas resultantes de la pérdida de control de
una subsidiaria que no contiene un negocio en una transaccién con una asociada o un negocio
conjunto que se contabiliza utilizando el método de la participacién, se reconocen en las
ganancias de la controladora o pérdida sélo en la medida de los intereses de los inversores no
relacionados en esa asociada o negocio conjunto. De manera similar, las ganancias y pérdidas
resultantes de la remedicidn de las inversiones retenidas en cualquier subsidiaria anterior (que
se ha convertido en una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método
de la participacion) al valor razonable se reconocen en las ganancias o pérdidas de la
controladora anterior sélo en el alcance de los intereses de los inversores no relacionados en la
nueva asociada o negocio conjunto. El IASB alin no ha fijado la fecha de entrada en vigor de las
modificaciones; sin embargo, el IASB permite la aplicacion anticipada de las modificaciones.

NIC 1 Pasivos no corrientes con covenants.
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Las enmiendas a la NIC 1 especifican que sélo los covenants que una entidad debe cumplir en o
antes del final del periodo sobre el que se informa afectan el derecho de la entidad a diferir la
liguidacién de un pasivo durante al menos doce meses después de la fecha sobre el que se
informa y por lo tanto deben considerarse al evaluar la clasificacién del pasivo como corriente o
no corriente.

NIC 7 y NIIF 7 respecto a los acuerdos financieros con proveedores.

Las enmiendas establecen que se requiere que una entidad revele informaciéon sobre sus
acuerdos de financiacidon con proveedores que permita a los usuarios de los estados financieros
evaluar los efectos de esos acuerdos sobre los pasivos y flujos de efectivo de la entidad.
Ademas, la NIIF 7 fue modificada para agregar acuerdos de financiacidn con proveedores como
ejemplo dentro de los requisitos para revelar informacién sobre la exposicion de una entidad a
la concentracion del riesgo de liquidez.

NIIF 16 respecto a los pasivos por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior.
Las modificaciones a la NIIF 16 agregan requisitos de medicién posteriores para transacciones
de venta y arrendamiento posterior que satisfacen los requisitos de la NIIF 15 para ser
contabilizadas como una venta. Las modificaciones requieren que el vendedor-arrendatario
determine 'pagos de arrendamiento' o 'pagos de arrendamiento revisados' de manera que el
vendedor-arrendatario no reconozca una ganancia o pérdida que se relacione con el derecho
de uso retenido por el vendedor-arrendatario, después de la fecha de inicio.

Las enmiendas no afectan la ganancia o pérdida reconocida por el vendedor-arrendatario
relacionada con la terminacidn parcial o total de un arrendamiento. Sin estos nuevos requisitos,
un vendedor-arrendatario podria haber reconocido una ganancia sobre el derecho de uso que
retiene Unicamente debido a una remedicién del pasivo por arrendamiento (por ejemplo,
después de una modificacién del arrendamiento o un cambio en el plazo del arrendamiento)
aplicando los requisitos generales en NIIF 16. Este podria haber sido particularmente el caso en
un arrendamiento posterior que incluye pagos de arrendamiento variables que no dependen
de un indice o tasa.

NIC 12 Impuestos sobre la renta— Impuesto Internacional Reforma: pilar Dos reglas modelo

Las enmiendas modifican el alcance de la NIC 12 para aclarar que la Norma se aplica a los
impuestos sobre la renta que surgen de la legislacion tributaria promulgada o sustancialmente
promulgada para implementar las reglas modelo del Pilar Dos publicadas por la OCDE
(Organizacién para la Cooperacion y el Desarrollo Econdmico), incluida la legislacién tributaria
gue implementa impuestos complementarios minimos nacionales calificados descritos en esas
normas.

Las enmiendas introducen una excepcion temporal a los requisitos contables para impuestos
diferidos en la NIC 12, de modo que una entidad no reconoceria ni revelaria informacion sobre
activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados con los impuestos a la renta del Pilar
Dos.

La CCMA no espera impactos por esta norma, teniendo en cuenta que no ha identificado que
desarrolle contratos de seguro, en todo caso se estan efectuando analisis detallados.
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11 ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

11.1 Factores de riesgos financieros

El riesgo financiero puede entenderse como la probabilidad de tener un resultado negativo e
inesperado debido a los movimientos del mercado.

Estos riesgos pueden provocarse por una mala administracion de los flujos de caja o por los
riesgos relacionados con ingresos por debajo de lo esperado. Hay diferentes causas por las
cuales pueden suceder:

e Administracion inadecuada.

e Endeudamiento elevado.

e Variaciones de cambio o en las tasas de interés.

e Operaciones de mercado o inversiones con alto grado de inseguridad.
e Falta de informacién para tomar decisiones.

Por las actividades de la CCMA, la exposicidon al riesgo se podria catalogar como minima.
Fundamentalmente la exposicion al riesgo se da sobre las inversiones temporales que se
tienen; éstas se pueden ver afectadas por variados riesgos financieros: Riesgos de mercado
(riesgo de tasa de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La CCMA gestiona los riesgos derivados de la colocacion de excedentes de Liquidez y
operaciones de tesoreria teniendo en cuenta las politicas para la inversién de excedentes de
tesoreria definidas por la organizacién y adicionalmente para excedentes de origen publico se
tiene en cuenta lo establecido en el articulo 42 del Decreto 4698 de diciembre 23 de 2005 del
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y que establece: Articulo 4°. Los excedentes de
liquidez generados a partir de los ingresos publicos deberan ser administrados atendiendo
criterios de liquidez y seguridad, en cuentas separadas en instituciones vigiladas por la
Superintendencia Bancaria, o en titulos de deuda emitidos por ellas, por la Nacién o por el
Banco de la Republica. La organizacion no realiza inversiones ni operaciones en activos con
propdsito especulativo.

El objetivo de la gestion del riesgo en el portafolio de inversiones de la CCMA es lograr
mantener un portafolio de perfil de riesgo MODERADO que permite invertir en activos con
grado moderado de exposicidn al riesgo de mercado, de alta y media liquidez con un horizonte
de inversidén ajustado al flujo de caja requerido por la CCMA.

Dentro de los riesgos evaluados permanentemente con las firmas comisionistas se encuentran:
el riesgo de mercado, liquidez, de calidad en la administracion de portafolios y riesgo de

contraparte.

A diciembre 31 de 2023 esta era la composicidn de su portafolio de inversiones es la siguiente:
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1. Valor del portafolio y distribucién

Administrador de Inversion Recurso Publico| % |Recurso Privado| %
Alianza Valores - Portafolio Gerenciado 587,422 6%
BTG - Portafolio Gerenciado 781,739 8%
Fiduciaria Bancolombia Encargo - Fiduciario 8,377,867 | 82%
Fondos de Inversion Colectiva 410,053| 4%
Otros 34,839 0%
BTG - APT 25,960,779 | 30%

BTG - Portafolio Gerenciado 642,161 1%

Davivienda Corredores - APT 23,137,581 | 27%

Davivienda - Portafolio Gerenciado 718,128 1%

Itad Encargo Fiduciario 23,648,045| 27%

Valores Bancolombia — Portafolio Gerenciado 10,120,312 | 12%

Fondos de Inversién Colectiva 2,056,206 2%

Total 86,283,213 | 100% 10,191,919 |100%

2. Composicion del portafolio por tipo de inversién

Activo Financiero

Valor de Mercado

Deuda Privada 70,429,106
Deuda Publica 7,415,045
Liquidez_CCMA 2,466,259
Liquidez_Portafolio 15,355,839
Renta Variable 808,883
Total 96,475,132
3. Concentracion del portafolio en titulos
Emisor Total %
Acciones 530,583 100%
Almacenes Exito 168,480 32%
Banco Davivienda S.A. 35,330 7%
Celsia S.A. 8,022 2%
Corficolombiana S.A. 21,033 4%
Ecopetrol S.A. 41,418 8%
Empresa de Energia Bogotd 51,165 10%
Fabricato S.A. 34,839 7%
Grupo Argos 98,443 19%
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Emisor Total %

Grupo Aval 243 0%
Grupo Sura S.A. 24,165 5%
ISA 47,446 9%
Deuda Privada 70,952,511 100%
Banco BBVA Colombia S.A. 13,695,173 19%
Banco Colpatria Red Multibanca 5,301,902 7%
Banco Davivienda S.A. 5,465,231 8%
Banco de Bogota S.A. 5,919,703 8%
Banco de Occidente S.A. 8,239,804 12%
Banco Popular S.A. 6,308,903 9%
Banco Servifinanza S.A. 498,045 1%
Bancoldex S.A. 514,439 1%
Bancolombia S.A. 10,643,167 15%
Bogota D.C 492,145 1%
Carvajal S.A. 481,910 1%
Financiera de Desarrollo Territorial 2,551,036 4%
Grupo Argos 197,336 0%
Tuya S.A. 10,120,312 14%
Financiera de Desarrollo Territorial 523,405 1%
Deuda Publica 6,891,640 100%
Gobierno Nacional 6,891,640 100%
FIC 11,256,137 100%
Liquidez_Portafolio 6,844,261 100%
Total 96,475,132

11.2 Riesgos de mercado

El riesgo de mercado es como se denomina a la probabilidad de variaciones en el precio y
posicidn de algun activo de una empresa.

En concreto, hace referencia al riesgo de posibles pérdidas de valor de un activo asociado a
la fluctuacidén y variaciones en el mercado. Cuando hablamos de riesgo de mercado,
hablamos de un concepto general que engloba a otros:

e Riesgo de variaciones del precio de mercancias
e Riesgo de cambios en el tipo de interés

e Riesgo de variaciones en el tipo de cambio de divisa extranjera
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La Cdmara de Comercio de Medellin para Antioquia presenta una exposicion al riesgo de
mercado, en la medida que un gran porcentaje de sus excedentes de liquidez originados al
comienzo del afio son invertidos en instrumentos financieros en el mercado de valores en
moneda local; cabe resaltar que estos se encuentran disponibles para ser negociados en
cualquier momento de acuerdo con la necesidad de flujo de caja que la Cdmara de Comercio
vaya demandando.

Actualmente se estima un VAR para el mes de diciembre de 2023 con un nivel de confianza
del 95%, esto quiere decir la probabilidad de sufrir un deterioro o perdida durante un afio es
bajo, y la perdida maxima que pueden experimentar las inversiones es la siguiente:

Portafolio Publico Var
BTG 4.15%
Itad 1.81%
Davivienda 0.30%
Portafolio Privado Var
Fiduciaria Bancolombia 0.73%

El equipo financiero es quien se encarga continuamente (cada mes) de realizar el
seguimiento al valor en riesgo de acuerdo con las condiciones de mercado y los resultados
de las diferentes inversiones de portafolio que se tienen en las firmas administradoras de las
mismas.

11.2.1 Riesgo de tasa de cambio

La CCMA no se ve expuesta al riesgo cambiario ya que sus productos o servicios son solo
comercializados a nivel regional, con lo cual no se esta expuesta al riesgo de tasa de cambio
resultante de la exposicion del peso colombiano respecto del ddlar de los Estados Unidos de
América u otra moneda diferente a la funcional. El riesgo de tasa de cambio surge cuando
transacciones comerciales futuras y activos o pasivos reconocidos son denominados en
monedas diferentes de la moneda funcional.

La tasa de cambio representativa del mercado al 31 de diciembre de 2023 fue de $ 3,822.05
por USS1. La Compafiia no tenia activos y pasivos en USD u otra moneda extranjera,
contabilizados por su equivalente en pesos, por lo tanto, no se vio expuesta al riesgo
cambiario.
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31 diciembre 2022 31 diciembre 2023
US Equivalente en $ col US Equivalente en $ col
Activos Corrientes 0 0 O 0
Pasivos Corrientes 0 0 O 0
Posicidn activa/pasiva, neta 0 O

11.2.2 Riesgo de precios

La CCMA esta expuesta al riesgo de precio de los bienes y servicios que adquiere para el
desarrollo de sus operaciones, para lo cual efectia la negociacién de contratos de compra
para asegurar un suministro continudé y en algunos casos a precios fijos. Ademas, la
Companiia posee un portafolio de inversiones administrado por tercero (APT y Encargo
Fiduciario) con una componente de hasta el 20% de su valor total en acciones de alta
bursatilidad aplicable sélo al portafolio de recursos privados, portafolios administrados
conjuntamente de renta fija y Fondos de inversion colectiva - FICS que estdn expuestos al
riesgo de fluctuaciones en los precios y que son clasificadas en su estado de situacién
financiera como activos financieros a valor razonable.

11.2.3 Riesgo de tasa de interés de valor razonable y flujos de efectivo
Dentro de sus activos gran parte de sus recursos monetarios se encuentra invertidos en un

portafolio de inversiones diversificado también por tasas de interés, asi estd compuesto el
portafolio por tasas de interés.

Tipo de Tasa I\\Illzlr(::ragf) %
FS 49,342,396 51%
LBR 8,427,974 9%
Interés Vista * 17,219,906 18%
IPC 20,073,781 21%
Variable 1,411,075 1%
Total 96,475,132 100%

*Interés vista: Inversiones como cuentas bancarias y fondos de inversién colectiva.

11.3 Riesgo de créedito

El riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes de efectivo (depdsitos en bancos e
instituciones financieras), asi como de la exposicidn al crédito de los clientes por los servicios
empresariales no registrales, que incluye los saldos pendientes de las cuentas por cobrary a
las transacciones comprometidas. Respecto de bancos e instituciones financieras, sélo se
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acepta a instituciones cuyas calificaciones de riesgo independientes sean como minimo de
'AA'. Para los clientes de servicios empresariales no registrales el area de cartera evalla la
calidad crediticia del cliente, tomando en consideracién su posicion financiera, la experiencia
pasada y otros factores. Las ventas a clientes por servicios registrales se efectian en
efectivo. La gerencia no espera que la Compaiia incurra en pérdida alguna por el
desempeio de sus contrapartes.

La Cdmara de Comercio de Medellin presenta una exposicion al riesgo de crédito en la
medida que un gran porcentaje de sus excedentes de liquidez originados al principio del aifo
se invierten en diferentes compaiiias y entidades del orden local mediante instrumentos
financieros tales como; Bonos, CDT, Fondos de inversidon colectiva, titularizaciones, cuentas
bancarias, fiducias entre otros.

La administracidon y el comité de inversiones de la Camara de Comercio establece directrices
a las firmas administradoras de los excedentes en donde se enuncian las calificaciones y los
requisitos minimas admitidas para adquirir algun tipo de activo financiero de un emisor.

11.4 Riesgo De Liquidez

La administracion, prudente frente al riesgo de liquidez, mantiene suficiente efectivo y
valores negociables dentro de los portafolios calificados con AA+ o AAA y FICs calificados,
gue le permiten a la organizacion tener de manera oportuna y eficiente los flujos de caja
esperados e inesperados para cumplir a cabalidad con sus compromisos.

La direccion financiera disefia y lleva continuo seguimiento al flujo de caja con el fin de
administrar la demanda de recursos que necesita la compafia para el funcionamiento de
esta y pago de obligaciones en el corto, mediano y largo plazo.

El portafolio actual de inversiones en instrumentos financieros que posee la Camara de
Comercio de Medellin es mantenido para negociar en caso de que se requiera acudir a un
mercado secundario activo y de alto volumen de liquidez.

La Direccidén Financiera supervisa las proyecciones de la reserva de liquidez de la CCMA
sobre la base de los flujos de efectivo esperados. La politica de administracion de liquidez
contempla: i) efectuar proyecciones de los flujos de efectivo considerando el nivel de activos
liguidos necesarios para cumplir con estas proyecciones; ii) monitoreo de ratios de liquidez
del balance general; y iii) el mantenimiento de planes de financiamiento de deuda.

El riesgo de liquidez se conoce como la pérdida provocada por situaciones y hechos que
afectan a la capacidad de tener una libre disposicion de recursos para hacer frente a los
pasivos de la entidad.
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La tabla siguiente se analizan los pasivos financieros de la CCMA por grupos de vencimiento
comunes considerando el tiempo que resta desde la fecha del balance general hasta su
vencimiento. Los montos presentados en el cuadro son los flujos de efectivo contractuales
no descontados.

2023 2022
Menos de | Entrely4 | Menosde | Entrely4
1 aio afnos 1 ano anos
Otros pasivos no Financieros 75,648 | 7,089,018 35,118 | 8,208,304
Cuentas por pagar comerciales 14,646,999 0 | 10,483 108 0
y otras cuentas por pagar
Total 14,722,647 | 7,089,018 10,518,226 8,208,304

12 ESTIMADOS CONTABLES CRITICOS

La Gerencia de La CCMA hace estimaciones y supuestos que afectan el monto reportado de
los activos y pasivos en afios futuros. Dichas estimaciones y supuestos son continuamente
evaluados basados en experiencias pasadas y otros factores, incluyendo expectativas de
futuros eventos que se esperan bajo circunstancias actuales.

El siguiente es un resumen de los principales estimados contables y juicios hechos por La
CCMA en la preparacién de los estados financieros:

12.1 Deterioro de activos no monetarios

La CCMA evalla anualmente si sus propiedades, planta y equipos e intangibles, han sufrido
deterioro en su valor de acuerdo con la politica indicada en la Nota 2. La CCMA no ha
identificado eventos o cambios en circunstancias econdmicas que indiquen que el valor en
libros de los activos no es recuperable.

12.2 Vidas utiles y valores residuales de propiedades, planta y
equipo

La determinacién de la vida util econdmica y los valores residuales de las propiedades,
planta y equipo esta sujeta a la estimacién de la administracion de La CCMA respecto del
nivel de utilizacién de los activos, asi como de la evolucidon tecnolégica esperada. La CCMA
revisa regularmente la totalidad de sus tasas de depreciacion y los valores residuales para
tener en cuenta cualquier cambio respecto del nivel de utilizacién, marco tecnoldgico y su
desarrollo futuro, que son eventos dificiles de prever, y cualquier cambio podria afectar los
futuros cargos de depreciacién y los montos en libros de los activos.
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12.3 Valor razonable de instrumentos financieros

El valor razonable de los activos y pasivos financieros a efectos de su reconocimiento inicial y
de presentacion de informacidn financiera se estima descontando los flujos contractuales
futuros de efectivo al tipo de interés corriente del mercado del que puede disponer La CCMA
para instrumentos financieros similares.

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos
se basa en los precios de mercado a la fecha del balance. El precio de cotizaciéon de mercado
qgue se utiliza para los activos financieros es el precio corriente del comprador. El valor
razonable de los instrumentos financieros que no son comercializados en un mercado activo
se determina usando técnicas de valuacién. La CCMA aplica su juicio para seleccionar una
variedad de métodos y aplica supuestos que principalmente se basan en las condiciones de
mercado existentes a la fecha de cada balance general. Para determinar el valor razonable
del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo
descontados estimados.

Se asume que el importe en libros menos la provision por deterioro de valor de las cuentas a
cobrar se aproxima a su valor razonable.

12.4 Deterioro de cuentas por cobrar
Medicion de la provision por pérdida crediticia esperada

La medicion de la provision por pérdida crediticia esperada para activos financieros medidos
al costo amortizado y al valor razonable con cambios en otro resultado integral es un drea
que requiere el uso de modelos complejos y suposiciones significativas acerca de
condiciones econdmicas futuras y comportamiento crediticio (por ejemplo, la probabilidad
de que los clientes incumplan y las pérdidas resultantes).

También se requieren varios juicios significativos al aplicar los requisitos de contabilidad
para medir la pérdida crediticia esperada, tales como:

* Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo crediticio;

* Elegir apropiadamente los modelos y suposiciones para la medicion de la pérdida
crediticia esperada;

» Establecer el nUmero y las ponderaciones relativas de los escenarios prospectivos para
cada tipo de producto/mercado vy la pérdida crediticia esperada asociada; y

* Establecer grupos de activos financieros similares con el fin de medir la pérdida crediticia
esperada.

12.5 Beneficios a empleados post-empleo
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El valor actual de las obligaciones por pensiones de jubilacion y otros beneficios post-empleo
depende de ciertos factores que se determinan sobre una base actuarial usando una serie de
hipotesis. Las hipdtesis usadas para determinar el costo de pensiones incluyen tablas de
mortalidad, factores de incremento, y la tasa de descuento. Cualquier cambio en estas
hipotesis tendra efecto sobre el valor en libros de las obligaciones por beneficios post-
empleo.

12.6 Provisiones

La CCMA realiza estimaciones de los importes a liquidar en el futuro, incluyendo las
correspondientes obligaciones contractuales, litigios pendientes u otros pasivos.

Dichas estimaciones estan sujetas a interpretaciones de los hechos y circunstancias actuales,
proyecciones de acontecimientos futuros y estimaciones de los efectos financieros de dichos
acontecimientos.

13 EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El disponible esta conformado por caja, bancos, cuentas de ahorro, fondos de caja que
corresponde a la base de taquillas y su disponibilidad es inmediata. A continuacién, se
detallan las cifras.

2023 2022
Caja 206,503 236,139
Cuentas Corrientes 12,408,429 8,985,007
Cuentas de ahorros 9,605,194 10,552,760
Fondo de caja 18,320 19,850
Equivalente de efectivo 47,876,075 43,266,564
Total 70,114,520 63,060,318

En el caso de los saldos sobre el efectivo y equivalentes de efectivo a la fecha no existe
restriccidn ni gravdmenes que limiten su realizacion o negociabilidad.

Adicional se hace un detalle de la calificacion de las cuentas bancarias corrientes y de
ahorros.

Corriente 2023 2022
8,101,026 7,295,169 AAA

Calificacion

Bancolombia
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Corriente 2023 2022 Calificacion
Banco de Occidente 196,421 422,541 AAA
Banco Itau 742,929 65,187 AAA
Banco Agrario De Colombia 7,572 7,572 AAA
Banco De Bogota 2,105,808 282,975 AAA
Banco Davivienda 14,603 3,023 AAA
Banco Gnb Sudameris 299,987 218,692 AAA
Banco Av. Villas 863,385 636,220 AAA
Banco Helm Bank 76,697 53,628 AA+
Total 12,408,429 8,985,007

Ahorros 2023 2022 Calificacion
Bancolombia 7,445,518 8,810,405 AAA
Banco de Occidente 2,159,676 1,742,354 AAA
Total 9,605,194 10,552,760

Los Fondos los cuales son los equivalentes de efectivo estas estan constituidas menores a 90
dias y su disponibilidad es inmediata. El comportamiento de las inversiones temporales se
muestra a continuacién:

ENTIDAD SALDO ($miles) | PARTICIPACION %
ITAU - Fiduciaria encargo fiduciario 23,648,045 49.39%
Valores Bancolombia Comisionista de bolsa 10,155,151 21.21%
Fiduciaria Bancolombia S.A. 8,377,867 17.50%
Fondo de Inversién Colectiva Abierto "Renta Liquidez" 2,291,509 4.79%
BTG Pactual S.A Comisionista de bolsa 1,423,900 2.97%
Corredores Davivienda S.A. Comisionista De Bolsa 718,128 1.50%
Alianza Valores Comisionista de Bolsa 587,422 1.23%
Fideicomiso Sociedad Fiduciaria Fiducoldex 499,302 1.04%
Fondo de Inversion Colectiva Abierto ITAU Corto Plazo 86,746 0.18%
Alianza Fiduciaria SA 57,303 0.12%
Cartera Colectiva Escalonada Interbolsa Credit 27,475 0.06%
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ENTIDAD SALDO ($miles) | PARTICIPACION %
ITAU - Fiduciaria FIC money market 3,225 0.01%
Total, equivalentes de efectivo 47,876,075 100.00

14 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no
cotizan en un mercado activo. Se presentan en el activo corriente, excepto aquellos con
vencimiento mayor a 12 meses después del periodo de reporte, los cuales se clasifican como

activos no corrientes.

Las cuentas por cobrar incluyen las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por

cobrar.

A continuacién, se detallan las cuentas por cobrar:

2023 2022

Clientes! 1,083,867 2,656,565
(-) provisiones -27,039

clientes netos 1,056,827 2,656,565
Anticipos 581 2,025
Gastos pagados por anticipado 161,763 144,045
Cuentas operaciones conjuntas 5,710,796 2,462,255
Cuentas por cobrar trabajadores 118,516 429,920
Provisidn otras cuentas por cobrar -6,098 -3,139
subtotal cuentas por cobrar activo 7,042,386 5,691,669
corriente

Deudores varios 718,883 889,905
subtotal cuentas por cobrar activo no 718,883 889,905
corriente

Total cuentas por cobrar 7,761,269 6,581,574

(1) El saldo de las cuentas por cobrar clientes contiene cartera de la facturacidn realizada
por los proyectos por valor de S 514,663 distribuidos asi:

PROYECTO VALOR
Minicadenas 514,663
TOTAL 514,663
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Las demas cuentas por cobrar corresponden en su gran mayoria a la unidad de servicio
especializados de formacidén y conciliacion que tienen un comportamiento normal en la
recuperacion de la cartera.

Politica de deterioro.
“Deterioro por pérdidas crediticias esperadas

El modelo general definido en la NIIF 9 se basa en el andlisis de la calidad crediticia del
deudor, este modelo exige provisionar las pérdidas esperadas futuras antes de que exista
evidencia objetiva de deterioro, no obstante, en el modelo de negocio de la CCMA los
créditos otorgados corresponden basicamente a programas de formacidon abierta,
consultoria sobre gobierno corporativo e intercambios, arrendamientos y operaciones con
empresa relacionada (Konfirma). Este tipo de créditos son bastante disimiles y no es practico
y eficiente la aplicacién del modelo de pérdida esperada, en este caso la politica de la CCMA
con relacién al deterioro de cartera, en linea con la NIIF 9, es utilizar una solucién practica
para medir las pérdidas por deterioro sobre la base de un analisis individual del riesgo de
crédito que consideré la edad de mora, tipo de cliente y condiciones particulares de
negociacién, en este sentido al cierre de cada afio se deberd preparar un informe que
incluya el analisis individual de estos factores.

Adicionalmente se define como objeto de deterioro al 100%, la cartera en cobro juridico y
pre-juridico.

Para el caso de las compaiiias relacionadas serd el analisis objetivo del riesgo de crédito, el
gue determinara el reconocimiento de su deterioro y no necesariamente la edad de mora

por las condiciones de negociacién que en algunos casos es a través del cruce de cuentas.”

Detalle de las cuentas por cobrar en corriente y no corriente

2023 2022
Cuentas Por Cobrar Corrientes 7,042,386 5,691,669
Cuentas Por Cobrar No Corrientes 718,883 889,905
Total 7,761,269 | 6,581,574

Se detalla la relacion de los vencimientos por edades correspondientes a la cartera clientes:

2023 2022
Hasta 30 dias 963,622 | 2,535,511
Entre 31y 60 dias 30,289 90,124
Entre 61y 91 dias 59,500 18,951
Entre 91y 180 dias 21,493 8,537
Entre 181 y 365 dias 1,626 1,487
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2023 2022
Mas de 365 dias 7,337 1,955
Total 1,083,867 2,656,565

El movimiento de la provision por deterioro de cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar
se presenta a continuacion:

2023 2022
Saldo inicial -3,139 -52,524
Gasto del afio -30,094 0
Recuperacion de provision 0 42,162
Castigos de cartera 96 10,362
Saldo final -33,137 0

El deterioro fue determinado a partir de un analisis individual de la cartera al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 dicho analisis permitié concluir sobre los terceros provisionados
existia alguna incertidumbre en su recuperacion.

2023 2022
Saldo Cartera 1,083,867 2,656,565
Cartera que no genera Ingreso -514,663 -2,185,310
Saldo final 569,204 471,255

La cartera que no genera ingreso al 31 de diciembre de 2023 y 2022 corresponde a
facturacion de proyectos de cooperacién que su contrapartida es registrada como ingresos
recibo para terceros en el pasivo.

15 ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVES DE RESULTADOS

Las inversiones que se tienen al 31 de diciembre de 2023 y 2022 corresponden a activos
financieros medidos a valor razonable con cambio en resultados.

Los activos financieros por inversiones al 31 de diciembre comprendian:

2023 2022
Fondos de inversion 51,878,225 27,802,553
Total 51,878,225 27,802,553
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ENTIDAD SALDO ($Smiles) PARTICIPACION %
BTG Pactual S.A Comisionista de bolsa 25,960,779 50.0%
Corredores Davivienda S A
Comisionista De Bolsa 23,137,581 44.6%
Bancolombia CDT's 2,779,866 5.4%

TOTAL INVERSIONES TEMPORALES 51,878,225

El valor razonable de las carteras colectivas se basa en los precios corrientes de los titulos en
un mercado activo. La mayoria de los valores razonables de los titulos administrados por las
fiducias y firmas comisionistas se encuentran en el Nivel 1 de la jerarquia del valor

razonable.

16 INVERSION EN SUBSIDIARIAS

. s Porcentaje nimero de acciones Valor en libros Ingreso/perdida metodo de
Inversiones en Subsidiaria
2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022
FGA Fondo de Garantias SA 53.35% 53.35% 8,519,517 6,599,282 153,912,761| 113,954,120 40,969,208 22,457,044

(1) EI 10 de Julio de 1997 CCMA constituyd la sociedad andnima denominada FGA Fondo de
Garantias S.A. en Colombia, el valor nominal al cierre del 31 de diciembre de 2023 de la
inversidon es de $85.195.170.000 dividida en 8.519.517 acciones, las cuales se emitieron
en forma nominativa, con una participacion del 53.35%.

Durante el afio 2023 los dividendos entregados fueron de 1,920,235 acciones a un valor
nominal de 10.000 y se conserva la participacion del 53.35%; adicional entregaron
dividendos en efectivo por valor de $ 1,010,650 (miles).

Las principales cifras de cada subsidiaria individualmente con control directo e indirecto se

muestran a continuacion:

Diciembre 31 2023

Método d
Sociedad Participacion [Activos Pasivos Patrimonio Utilidad/pérdida e-o .o .e,

participacion
FGA Fondo de Garantias SA 53.35%| 500,204,556 241,972,231 258,232,325 76,793,268 40,969,208
Diciembre 31 2022

Método de
Sociedad Participacion [Activos Pasivos Patrimonio  |Utilidad/pérdida| . .,

participacion
FGA Fondo de Garantias SA 53.35%| 474,163,242| 290,829,964 183,333,279 42,093,803| 22,457,044
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El objeto social y domicilio de las compaiiias subsidiarias es como se indica a continuacién:

Garantias SA

empresas, facilitando el acceso al crédito y contribuyendo al

desarrollo econdmico del pais.

Sociedad Objeto social Domicilio
La sociedad tiene como objeto social principal otorgar, ofrecer y
FGA Fondo de promover garantias y servicios financieros afines, tanto a
personas naturales como a las micro, pequefias y medianas | Colombia

17

INVERSION EN ASOCIADAS

Inversiones en asociadas

Porcentaje

numero de acciones

Valor en libros

Ingreso/perdida metodo de

participacion

2023

[ 2022

2023

2022

2023

2022

2023

2022

Konfirma SAS

49.90%|

49.90%

1,746,500 |

1,497,000

3,936,548

3,132,076

189,704

643,721

La CCMA posee 1,746,500 acciones en Konfirma S.A.S, que representa una participacion del
49,90% en el capital de la Sociedad, sobre un total de 3,000,000 acciones del capital

autorizado.

Las cifras que se presentan a continuacion fueron tomadas de los estados financieros de la
asociada al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Diciembre 31 2023

Método de
Sociedad Participacion |Activos Pasivos Patrimonio Utilidad/pérdida L

participacion
Konfirma sas 49.90% 6,098,274 2,668,479 3,429,795 380,169 189,704
Diciembre 31 2022

Método d
Sociedad Participacion |Activos Pasivos Patrimonio Utilidad/pérdida e.o'o .e’

participacion
Konfirma sas 49.90% 5,356,502 3,538,876 1,817,626 1,290,022 643,721

No se identificaron transacciones que debieran ser homologadas a las practicas contables.
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18

RAZONABLE CON EFECTO EN OTRO RESULTADO INTEGRAL

31 diciembre 2023

INSTRUMENTOS FINANCIEROS INVERSIONES PATRIMONIALES A VALOR

Utilidad/pér
did
. .. ., | Ndimerode | Valoren | Ingreso por ' a. p.?r
Sociedad Participacion . . .. medicion
acciones libros dividendos
valor
razonable
Certicdmara SA 17.84% 838,406 | 7,875,148 431,519 205,409
Corporacion de ferias y
exposiciones SA 5.04%| 8,429,251| 4,256,772 164,708 0
Plaza mayor Medellin SA 3.43% 6,016,661 | 9,037,025 0 0
Bolsa Mercantil de Colombia 0.08818% 52,200 86,913 17,075 2,871
Fiduciaria de comercio exterior 0.39% 760,765 391,033 3,162 72,273
Total, inversiones patrimoniales 21,646,890 616,463 280,553
31 diciembre 2022
Utilidad/pér
. e Numero de Valor en Ingreso por d'da. R?r
Sociedad Participacion R . .. medicion
acciones libros dividendos
valor
razonable
Certicamara SA 17.84% 838,406 7,669,738 236,951 -5,021
Corporacion de ferias y
exposiciones SA 5.04% 8,429,251 4,256,772 0 -1,878,868
Plaza mayor Medellin SA 3.43% 6,016,661 9,037,025 0 547,516
Bolsa Mercantil de Colombia 0.08818% 52,200 84,042 0 0
Fiduciaria de comercio exterior 0.39% 760,765 318,761 12,149 0
Total, inversiones patrimoniales 21,366,337 249,100| -1,336,373
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El método de valoracién de las inversiones patrimoniales con participacion inferior al 20%
fue el Flujode Caja Descontado (FCD), el cual es utilizado para valorar proyectos vy
compafias. Este método determina el valor actual de los flujos de fondos proyectados
descontdndolos a una tasa que refleja el costo de capital aportado conocido como WACC.

“Cuando un precio para un activo o pasivo idéntico es no observable, una entidad medira el
valor razonable utilizando otra técnica de valoracidn que maximice el uso de datos de
entrada observables relevantes y minimice el uso de datos de entrada no observables.
Puesto que el valor razonable es una medicién basada en el mercado, se mide utilizando los
supuestos que los participantes del mercado utilizarian al fijar el precio del activo o pasivo,
incluyendo los supuestos sobre riesgo. En consecuencia, la intencién de una entidad de
mantener un activo o liquidar o satisfacer de otra forma un pasivo no es relevante al medir el
valor razonable.”

19 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

Se anexa una conciliacion entre los valores en libros al principio y al final del periodo. (Cifras
expresadas en miles pesos colombianos)
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Muebles y
Terrenos y equip.os de
e . oficina, Total
Edificios X
vehiculos y
otros

Enero 01 de 2022
Costo 122,661,252 23,493,431 146,154,683
Depreciacion acumulada -4,042,798 -16,205,489 -20,248,287
Costo neto 118,618,454 7,287,942 125,906,396
Ao teminado 31-12-2022
Saldo al comienzo del afio 118,618,454 7,287,942 125,906,396
Adiciones 201,314 201,314
Retiros del costo -361,253 -361,253
Traslados
Traslados pr.opledades de inversién a propiedad 171,371 171371
planta y equipo
Depreuauor.\ propiedades de inversion a propiedad 94,493 94,493
planta y equipo
Depreciacion de las bajas de Activos 350,927 350,927
Cargo Depreciacion -1,026,124 -1,556,261 -2,582,385
Saldo al Final del afio 2022 117,515,453 5,922,668 123,438,121
Al 31-12-2022
Costo 122,489,881 23,333,492 145,823,373
Depreciacion Acumulada -4,974,429 -17,410,824 -22,385,252
Costo Neto 117,515,453 5,922,668 123,438,121
Enero 01 de2023
Saldo al comienzo del afio 117,515,453 5,922,668 123,438,121
Adiciones 2,574,476 2,574,476
Retiros del costo -1,708,201 -1,708,201
Traslados
Traslados pr?pledades de inversidn a propiedad 77,380 77,380
planta y equipo
Depreuauorﬁl propiedades de inversion a propiedad 18,800 18,800
planta y equipo
Depreciacion de las bajas de Activos 1,708,201 1,708,201
Cargo Depreciacion -1,026,124 -2,564,045 -3,590,168
Amortizacion -146,718 -146,718
Saldo al Final del afio 2023 116,585,508 5,786,381 122,371,890
AL31-12-2023
Costo 122,567,261 24,199,766 146,767,027
Depreciacion Acumulada -5,981,752 -18,413,385 -24,395,137
Costo Neto 116,585,508 5,786,381 122,371,890

Al cierre de los estados financieros los siguientes activos se encuentran totalmente
depreciados y en uso.
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Grupo Cuenta Nombre Grupo Costo histérico
4101 15240505 | Muebles Y Enseres 3,399,774,999
4201 15241005 | Equipos 635,926,095
4212 15241005 | Maquinaria Y Equipo 210,680,864
4301 15240510 | Activos Menores 467,044,770
5101 152805 | Equipo De Procesamiento De Datos 3,629,729,769
5301 152810 | Equipos De Telecomunicaciones 1,387,120,047
9101 16253501 Leasing. Finf':\lnciero Equipo De Computaciény 3,336,027,203

Comunicacion 36Meses
9104 16253504 | Leasing Financiero Flota Y Equipo Transporte 24Meses 200,700,000
Total 13,267,003,747

Los gastos por depreciacion del afio 2023 por valor de $ 3,590,168 y para el afio 2022: S
2,582,385 fueron cargados en los gastos de administracion y ventas.

2023 2022
Propiedades de inversidn 146,615 124,815
Propiedad, planta y equipo 3,443,553 2,457,570
Total 3,590,168 2,582,385

A la fecha del cierre de los estados financieros no se tienen activos otorgados como garantia
de pasivos.

Los arrendamientos financieros que tiene la CCMA corresponden al leasing del vehiculo.

A continuacidn, se relaciona el importe neto en libros.

2023 2022
Costo 4,513,181 5,218,623
Depreciaciéon acumulada -3,716,126 -5,218,623
Total 797,055

20 PROPIEDADES DE INVERSION

De acuerdo con la NIC 40 La CCMA clasificé las propiedades que tiene en arrendamiento
como propiedades de inversion.
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2023 2022
Saldo Inicial 1,070,734 929,472
Depreciaciéon -18,800 -30,109
Traslado a propiedad planta y equipo -77,380 171,371
Saldo Final 974,554 1,070,734

Los ingresos y gastos derivados de rentas provenientes de las propiedades de inversién se
relacionan a continuacion: Los ingresos estdn representados en el canon de arrendamiento y

la recuperacion de costos y gastos correspondientes a servicios publicos.

2023 2022
Ingresos 638,533 487,701
Gastos 205,195 140,516

Las propiedades de inversion son medidas al costo, la depreciacién se calcula utilizando el

método de linea recta durante las vidas uUtiles estimadas.

21 PRESTAMOS Y OBLIGACIONES
2023 2022

Contratos arrendamientos financiero

(leasing) 763,745 0
Créditos Entidades Financieras 593,155| 3,163,862
Total Obligaciones financieras 1,356,900| 3,163,862

2023 2022

Obligacion Financiera Corriente 747,649 2,375,007
Obligacion Financiera No corriente 609,251 788,855
Total 1,356,900 3,163,862

Al cierre del afio 2023 se cuenta con el leasing operativo de los servidores, leasing del

vehiculo y el préstamo que se tiene con Findeter.

Los vencimientos para los proximos afios de las operaciones de financiamiento no corriente

son:

Aiio Vencimiento Valor

2023 747,649
Entre 3y 5 afios 609,251
Mas de 5 afos 0
Total 1,356,900
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22  CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR:

El saldo de cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre es
como sigue:

2023 2022
Proveedores 1,744,032 312,001
Costos y gastos por pagar 10,202,636 7,266,624
Retencidn en la fuente 998,840 687,321
IVA retenido 18,164 17,137
Retencién y aportes de nomina 831,627 721,738
Acreedores varios 777,027 1,388,910
Impuesto a las ventas 74,673 89,376
Total 14,646,999 10,483,108

En este rubro se puede identificar las cuentas de proveedores, cuentas por pagar y las otras
cuentas por pagar por retenciones en la fuente, y también el valor generado por impuesto a
las ventas que durante el bimestre noviembre y diciembre 2023, este sera incluido en la
declaracién del bimestre 6 de 2023 y sera cancelado a mediados del mes de enero 2024,
segun vencimientos definidos por la DIAN.

23 BENEFICIOS A EMPLEADOS:

Este grupo es afectado por los pagos realizados a los empleados y por la consolidacién
mensual de prestaciones sociales de cada uno de los empleados reflejando el saldo real
adeudado el cierre de cada periodo, informacién que suministra la Direccion de Gestidn
Humana y Servicios Administrativos. La prima de vacaciones como prestacion extralegal se
consolida al cierre del periodo contable es decir al 31 de diciembre de cada afio.

El saldo de beneficios a empleados al 31 de diciembre es como sigue:

2023 2022

Salario * 95,285 32,908
Cesantias consolidadas 1,559,371 1,320,759
Intereses sobre las cesantias 177,465 155,061
Prima Servicios -1,027

Vacaciones consolidadas 1,395,637 1,244,414
Prestaciones extralegales 2,110,587 1,558,204
Bonificaciones 317,359 248,852
Total 5,654,677 4,560,198
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*Corresponde a liquidaciones de terminaciones de contratos laborales al 31 de diciembre
2023, y este saldo serd cancelado en el mes de enero 2024.

24 PROVISIONES (CONTINGENCIAS)

El saldo de provisiones al 31 de diciembre es como sigue:

2023 2022
Para contingencias 576,325 576,325
Obligaciones de garantias (! 5,141,395 1,429,458
Total 5,717,720 2,005,782

El cdlculo para contingencias corresponde al saldo del valor calculado para devoluciones
generadas en la aplicacion de la ley 1429 de 2011, se realizé un ajuste correspondiente a los
saldos de provision de prediligenciamiento e inscripcion de matriculas SIC, aumentando asi
el gasto provision.

(1) Se realizd provisidn de los procesos juridicos donde se reconoce una alta probabilidad
de perdida con base en el anadlisis entregado por la Vicepresidencia de Asuntos
Legales y Corporativos donde informan un posible fallo en contra de la organizacion.
En el mes de diciembre se realiza la provision de Sierra Pieles por valor de 4.903
millones.

Entre los meses de septiembre y octubre del 2022 se realiza la provisién de la
obligacién urbanistica de acuerdo con la resolucién emitida por la Alcaldia de
Medellin por valor de S 1.306 millones, en el mes de noviembre del 2023 la alcaldia
de Medellin emite una resolucién de liquidacidén, con base en la cual se procede a
devolver la provisién inicial y se carga una provisién de $160 millones.

Probable
Proceso Objeto Demandante Contabiliza Provision
Provision

Reclamacién por
perjuicios ocasionados
por desactualizacion de | Sierra Pieles X 4,903,971,263.80
Informacidn sobre
renovacién en el RUES

Reparacion
Directa

25 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS

La cuenta otros pasivos no financieros se detallan asi:
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2023 2022
Pasivos de operacidn conjunta 75,648 35,118
Sobre Contratos 0 109,515
Recaudo de Impuestos 4,078,756 4,958,282
Recaudos RUES 1,051,818 943,898
Proyectos Con Socios (*) 1,958,445 2,196,609
Total 7,164,666 8,243,422
2023 2022
Otros pasivos no financieros corrientes 75,648 35,118
S;:;)iz:::;vos no financieros No 7.089,018 8,208,304
Total 7,164,666 8,243,422

(*) En la cuenta proyectos con socios, se administran los recursos correspondientes
proyectos ejecutados con recursos financieros de cooperantes.
diferencia entre los dineros recibidos menos el valor de la ejecucién de los gastos realizados
por los diferentes proyectos. Estos recursos son administrados en cuentas del pasivo de

conformidad con la NIC 20.

A continuacion, una relacion de los proyectos a diciembre 31 2023.

Proyectos con socios 2023
Fabricas de productividad y sostenibilidad - Colombia
productiva 682,176
Minicadenas - Colombia productiva 339,760
Programa para la especialidad del café - Swisscontact

254,346
Fortaleser - Impulsa 163,239
Centro de estudios de la microempresa - CEM 128,400
Desarrollo de proveedores en Quebradona -Jericd 119,108
Programa de fortalecimiento industria lactea antioquefa
- Comfama 81,624
Feria internacional del sector eléctrico FISE 2013 75,017
Admin recursos asamblea BID 2009 35,647
Café region - gobernacion 26,507
Antioquia se formaliza 12,947
Programa para la especialidad del café PEC-
Intercolombia 10,544
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Proyectos con socios 2023
Fortalecimiento estratégico y comercial de los cluster

lacteos del pais 8,726
Programa de fortalecimiento industria lactea antioqueia

- c.c oriente 8,313
Programa para la especialidad del Café - Comfama —

capitulo empresas 5,825
Minicadenas locales 3,458
Programa para la especialidad del café - Comfama 2,410
Movimiento general local 1,463
Fortalecimiento de micronegocios a través de la

plataforma upiy compa lo nuestro 200
Proyecto transversal 65
Servicios de arbitraje -77
Gestidn autoridades nacional local internacional -122
Plataforma e-learning -1,130
Total 1,958,445

26  PENSIONES DE JUBILACION

EL saldo de pensiones de jubilacion al 31 de diciembre es como sigue:

2023 2022
Pensiones Corriente 91,405 102,816
Pensiones No corrientes 292,846 369,221
Total 384,251 472,037
Cargos al estado de resultados 2023 2022
Pensiones 57,741 62,158
Movimiento de los pasivos por
pensiones de jubila‘chén i 2023 2022
Saldo al 1 de enero 472,037 593,998
Costos de intereses 54,024 37,901
Pagos efectuados -57,741 -61,687
(Ganancias) / pérdidas actuariales -84,069 -98,175
Valor actual del beneficio 384,251 472,037
Asunciones 2023 2022
Tasa de descuento 9,65% 13.04%
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Asunciones 2023 2022
Incremento de salarios futuro 9,7465% 13.1704%
Incremento de pensiones futuro 9,5535% 12.9096%

En la siguiente tabla se expone un analisis de sensibilidad de las asunciones aplicadas en la
determinacién de los beneficios post-empleo.

Cambios en Aumento en Disminucion

asuncion pasivo en pasivo

Tasa de descuento 9,65% 9,65% 0.00%
Incremento de inflacidon 9,7465% 6,0802% 0.00%
Incremento de pensiones 9,5535% 5,9598% 0.00%
Expectativa de vida 10 10 10

El anterior anadlisis de sensibilidad se basa en un cambio en una hipdtesis mientras se
mantienen constantes el resto de la hipdtesis. En la practica, no es probable que ocurra esto,
y los cambios en algunas hipétesis pueden estar correlacionados.

27 PATRIMONIO

* Fondo social: el Fondo social de la CCMA es formado por el valor de las matriculas de los
comerciantes fundadores de la Entidad y por las capitalizaciones de excedentes de ejercicios
anteriores autorizadas por la Junta Directiva.

2023 2022
Fondo social 96,053,994 96,053,994
Total 96,053,994 96,053,994

e Otros rubros que componen el patrimonio son Superavit de capital, alli encontramos
registros relacionados con donaciones recibidas de la Fundacion Camara de Comercio
de Medellin, Promotora de Proyectos S.A y obras de arte donadas por diferentes
expositores a la CCMA:

e En el afio 2023 se reclasifican las obras de arte donadas a partidas realizadas en las
utilidades acumuladas.

2023 2022
Superdvit de capital 63,261 812,551
Total 63,261 812,551
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e Utilidades del periodo, resultados de periodos anteriores y adopcién a NIIF por

primera vez, que se detallan a continuacion:

2023 2022
Resultados del ejercicio 65,913,467 44,111,591
Resultado de ejercicios anteriores 216,387,112 120,991,665
Ganancias retenidas por adopcion por primera vez 5,310,150 55,844,716

Para el aifo 2023, de acuerdo al analisis realizado a la cuenta de adopcién por primera vez,
se encontrd que estas ganancias ya habian sido realizadas en la contabilidad , por lo tanto la
administracién de la CCMA realizé la reclasificacién a la cuenta resultados de ejercicios
anteriores, el valor reclasificado fue S 50,534 millones, en los rubros instrumentos
financieros(costo amortizado activos y pasivos), inversiones en asociadas y negocios
conjuntos, propiedad, planta y equipo, arrendamientos, activos intangibles y ajustes por
inflacién.

28 OTROS RESULTADOS INTEGRALES

En el Otro Resultado Integral la CCMA reconoce las ganancias o pérdidas “no realizadas”, ya
gue no son convertibles o liquidables en efectivo en el corto plazo.

Este rubro estd compuesto por el resultado de la valoracion de las inversiones de
instrumento financiero, las cuales por politica contable son reconocidas en el ORI.

Otro resultado integral 2023 2022
Saldo ORI al inicio del periodo 13,662,906 14,999,279
\{alorl.zauon inversiones instrumentos financieros 280,553 41,336,373
(inferiores al 20%)

Total 13,943,460 13,662,906

29 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Al 31 de diciembre, los ingresos de actividades ordinarias comprendian:

2023 2022
Registro publico mercantil (1) 102,088,350 88,987,372
Servicios institucionales (2) 3,960,338 3,754,527
Servicios empresariales (3) 21,462,122 18,490,119
Total 127,510,810| 111,232,018
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(1) Registro publico mercantil 2023 2022
Matriculas rpm 2,552,304 2,494,777
Renovaciones rpm 84,979,845 73,447,708
Inscripciones rpm 3,578,272 3,111,546
Certificaciones rpm 3,864,530 3,381,006
Formularios rpm 1,285,944 1,136,561
Registro Unico de proponentes 2,756,156 2,498,770
Entidades sin animo de lucro 3,372,727 3,065,683
Otros ingresos publicos

zgg“lztr;onlzj:lco nacional entidades operadoras 7911 6,989
(-) Devoluciones -309,339 -155,668
Total 102,088,350 88,987,372
(2) Servicios institucionales 2023 2022
Afiliados 1,368,562 1,309,349
Conciliacién y arbitraje 2,595,998 2,445,627
(-) Devoluciones -4,222 -449
Total 3,960,338 3,754,527
(3) Servicios empresariales 2023 2022
Formacion 756,042 2,292,061
Promocion 632,985

Servicios Informacién Ley Transparencia Y

Derecho Peticidn 1,405 1,641
Servicios Administracién De Parqueadero 227,424 134,644
Informacién Comercial 483,440 448,071
Estados Financieros 1,679
Otros Servicios Empresariales 40,817 35,197
Ingresos Recibidos De Convenios 18,580,532 15,041,420
Servicios De Consultoria 756,882 579,661
Publicidad 7,083 21,973
(-) Devoluciones -24,488 -66,228
Total 21,462,122 18,490,119

30 GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

Se presenta un cuadro con los gastos ejecutados en el periodo de andlisis agregado por
cuenta. Esta muestra el comparativo de la ejecucién acumulada al 31 de diciembre de 2023

y 2022.
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2023 2022
Gastos de Personal 51,432,287 43,012,125
Honorarios 19,051,195 14,216,279
Impuestos 363,005 334,773
Arrendamientos 1,928,835 1,368,873
Contribuciones y Afiliaciones 12,777,997 5,087,845
Seguros 900,440 655,896
Servicios 11,044,585 10,766,299
Gastos legales 1,275,682 232,489
Mantenimiento y Reparaciones 8,487,148 7,124,218
Adecuacidn e instalacion 241,285 189,319
Gastos de Viajes 813,284 911,231
Diversos 5,198,768 3,926,389
Gastos de venta 1,940,500 1,558,949
Total 115,455,012 89,384,683

En este cuadro se puede observar la depreciacion de la propiedad planta y equipo, la
amortizacion del leasing operativo y las provisiones realizadas a Sierra pieles y a la cuenta de

deudores.
2023 2022
Depreciacién 3,590,168 2,582,385
Amortizacién 146,718
Provisiones (*) 4,934,188 1,355,348
Total 8,671,074 3,937,733
(*) 2023 2022
Provisién procesos juridicos 4,903,971 1,352,034
Provisién deudores 30,217 3,314
Total 4,934,188 1,355,348

31 OTROS INGRESOS

Al 31 de diciembre, los otros ingresos comprenden las siguientes cifras:

2023 2022
Arrendamientos 702,931 553,876
Servicios 657 0
Utilidad en venta de propiedades 0 1,231
Recuperaciones (*) 3,765,402 1,284,280
Indemnizaciones 207,202 246,230
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2023 2022
Otros costos y gastos 83 123
Diversos 53,209 56,107
(-) Devoluciones -8,775 0
Total 4,720,708 2,141,847

(*)_Relacién de Ingreso por recuperaciones: El aumento en los ingresos por concepto de
recuperaciones corresponde a lo facturado al Departamento de Antioquia por concepto de
Recuperacién en costos y gastos incurridos en el impuesto de registro por valor de 801,346
(miles), A continuacién, se amplia la cuenta recuperaciones con sus valores mas
representativos, en esta cuenta también se cuenta con una recuperacion de provisiones y

de seguros.

NOMBRE DESCRIPCION VALOR ($ miles)

Departamento De Antioguia Reconocimiento de los cgstos operaciona'les por la gesti.on tributaria 801,346
en cuanto al recaudo del impuesto de registro y estampilla

. Recuperacion de los gastos reconocidos en el afio 2022 y pertenecian

Bancolombia S.A . e 197,747
amortizacion del credito findeter y se llevo al gasto 100%

Caja De Compensacion Familiar Comfenalco Antioquia |Reconocimiento consumo de energia unidad de servicios bajo cauca 76,946

Metroplus S.A Recuperacion costos y gastos servicios publicos 76,510

Millenium Bpo S.A.S Recuperacion costos y gastos servicios publicos 51,739

Otros terceros Menores Cuantias 1,326,263

TOTAL CUENTA RECUPERACIONES 2,530,551

32 METODO DE PARTICIPACION INGRESO

2023 2022
Método De Participacion Ingreso 41,158,913 22,036,045
Total 41,158,913 22,036,045

El método de participacién se calcula de las utilidades presentadas al corte de diciembre 31
de cada afio por la subsidiaria FGA Fondo de Garantias S.A. y de Konfirma.

33 DIVIDENDOS

2023 2022
Dividendos 616,463 249,100
Total 616,463 249,100

Los ingresos de dividendos por $ 616,463 y S 249,100 corresponden a dividendos recibidos de
inversiones que patrimoniales sobre las cuales se efectué una eleccién irrevocable para
presentar los cambios en el valor razonable como otro resultado integral.
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2023 2022
Certicamara S.A. 431,519 236,951
Corporacién de ferias y exposiciones S.A 164,708 0
Bolsa mercantil de Colombia 17,075 12,149
Fiduciaria de comercio exterior 3,162
Total 616,463 249,100

34 (INGRESOS)/ GASTOS FINANCIEROS:

EL saldo de Ingresos y gastos financieros al 31 de diciembre es como sigue:

2023 2022
Ingresos Financieros 19,883,318 7,835,264
Gastos Financieros -417,936 -2,633,579
Total 19,465,383 5,201,686
Ingresos financieros 2023 2022
Rendimiento inversiones temporales 1,553,359 487,528
Rendimiento inversiones largo plazo 296,337 0
Intereses y correccién monetaria 453,613 183,619
Intereses prestamos empleados 73,739 14,378
Diferencia en cambio 34,753 2,018
Descuentos comerciales 2,607 5,069
Valoracion SWAP 1,845,695
Valorizacién de inversiones APT 17,468,910 5,296,957
Total 19,883,318 7,835,264
Gastos financieros 2023 2022
Intereses -417,936 -2,633,579
Total -417,936 -2,633,579

35 METODO DE PARTICIPACION GASTO

Para el cierre del 31 de diciembre no se presentaron gastos por método de participacion.

36 OTROS GASTOS
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Los otros gastos de componen asi:

2023 2022

Gastos Bancarios 8,746 13,173
Comisiones 1,326,671 1,108,773
Diferencia En Cambio 1,169 12,325
Gravamen Movimiento Financiero 472,623 | 484,003
Desvalorizacion De Inversiones 89,833 (1,397,975
Gastos En Negocios Fiduciarios 55,399 | 131,985
Venta De Inversiones 0 114,266
Retiro De Propiedades, Planta Y Equipo 0 9,605
Leasing Financiero Equipo De Computacién Y

Comunicacién 86
Impuestos Asumidos 67 243
Demandas Laborales 8,208

Otros Costos Y Gastos 1,102,267 2,516
Multas Sanciones Y Litigios 19,452 380
Perdida Por Hurto 635
Ajuste Al Peso 83 100
Acuerdos De Transaccion Laboral 348,205| 150,625
Total 3,432,723 | 3,426,690

37 INDICADORES FINANCIEROS

Atendiendo a lo determinado en el numeral 5 del articulo 291 del Cédigo de Comercio, a

continuacion, se detalla la siguiente informacion:

Al Férmula Matematica del Indicador

Descripcion del indicador 2019 2020 2021 2022 2023
Liquidez 5.10 4.53 5.06 4.94 4.79 Activo Corriente / Pasivo Corriente
Capital de Trabajo 65,582,280 74,156,499 76,918,608 76,992,512 102,101,033 |Activo Corriente - Pasivo Corriente
indice de endeudamiento 21.08 20.20 15.56 8.03 8.07 (Pasivo total x 100) / Activo Total
indice de propiedad 78.92 79.80 84.44 91.97 91.93 (Patrimonio x 100) / Activo total
Rotacion del activo 0.30 0.25 0.27 0.31 0.29 Ventas (ingresos operacionales) / Activo total
Solidez 4.74 4.95 6.42 12.46 12.39 Activo total / Pasivo total
Rentabilidad del ingr. operac. 14.71 6.28 14.49 16.10 2.65 (Excedente operacional x 100) / Ventas (IOP)
Rentabilidad del activo 8.75 5.70 8.50 12.24 15.24 (Excedente neto x 100) / Activo total
Rentabilidad del patrimonio 11.08 7.15 10.06 13.31 16.57 (Excedente neto x 100) / Patrimonio
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38

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Las siguientes transacciones fueron efectuadas durante el afio con partes relacionadas:

(a) Ventas
2023 2022
FGA Fondo Garantias SA 5,103 4,845
Konfirma 3,578 3,527
Total 8,681 8,371

El detalle de las transacciones con las entidades es la siguiente:

69




CCMA

Estados Financieros, notas y revelaciones — 31 de diciembre de 2023 y 2022
Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, salvo que se indigue otra cosa)

FGA Fondo Garantias SA 2023
Ingreso - todo lo relacionado con el registro

mercantil 5,103
Total, ventas 5,103
Konfirma 2023
Ingreso - todo lo relacionado con el registro

mercantil 3,578
Total, ventas 3,578

(b) Saldos de cuentas por cobrar a partes relacionadas

2023 2022
| Konfirma 0 4,421
Otras partes relacionadas.

NIT Nombre Cuentas por | Cuentas por Ingreso Gasto
cobrar pagar
Palacio De Exposiciones Y
890909297 Convenciones De Medellin Sa 0 0 8,210 0
830084433 | CerticdAmara SA 0 42,764 431,519 100,031
860071250 | Bolsa Mercantil De Colombia 0 0 17,075 0
800178148 | Fiduciaria de comercio exterior 0 0 3,162 0
860002464 Corpo.ra?uon de ferias y 0 0 164,708 0
exposiciones SA
Los pagos por conceptos de salarios a los directivos al final de cada periodo son:
2023 2022

Directivos CCMA 5,603,846 4,607,744
Directivos 2023 2022
Salario integral 4,092,419 3,499,550
Vacaciones 429,094 286,723
Prima de vacaciones 376,194 244,048
Bonificaciones 339,982 272,133
Prima aguinaldo 366,157 305,290
Total 5,603,846 4,607,744
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39 SEPARACION CONTABLE

La CCMA ha dado aplicacion a las exigencias de la Circular externa 100-000002 de 25 abril de
2022, con el registro contable de las operaciones y hechos econdmicos de ingresos, gastos,

activos, pasivos y patrimonio de forma separada de conformidad con la naturaleza publica o
privada de la actividad o servicio que los generd o motivo.

El resultado de la ecuacion contable por tipo de recurso a la fecha de corte es el siguiente:

Publico Privado Consolidado
Activo 246,357,397 186,239,261 432,596,658
Pasivo 33,509,737 1,415,476 34,925,213
Patrimonio 212,847,660 184,823,785 397,671,445
Ecuacion contable tipo de recurso

40 CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS:

Se realizé reunion con la vicepresidencia de asuntos legales y corporativos de la CCMA y se
determind que al cierre del afio 2023 se provisiona una demanda a favor de Sierra pieles y
gue es probable una salida de dinero. Segun cuadro de la nota 24.

41 EVENTOS SUBSECUENTES

En la CCMA no se han presentado eventos subsecuentes para su revelacion.
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